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Na miesiące mą? i czerwiec 
otwieramy osobną prenumeratę, którą obo

wiązane są przyjmować wszystkie cesarskie 

urzędy pocztowe.
Prenumerata 'dwumiesięczna wynosi dla 

zamiejscowych 6 marek 1O fen., dla miej
scowych 5 marek.’

Administraeya Rnryera Pozn.

POZKAiT, 26 kwietnia.
Warto zwrócić uwagę na stanowisko konser

watywnej Kreuz Ztg, która jakkolwiek nieprzy
chylna katolicyzmowi a jeszcze nieprzyehylniejsza 
Polakom, występuje z odwagą przeciw ślepym za- 
ciekłościom obecnćj walki kulturnćj i przypomina
jąc tradycye przeszłości, do zastanowienia i trze
źwości napędza. Kreuz Ztg rozumie i przy- 
znaje, że nowe prawodawstwo krzywdzi sumienia 
katolickie i wdziera się w obręb czysto kościelny; 
odmawia np. państwu prawa składania biskupów 
z urzędu. Kreuz Ztg i w tóm ma zupełną 
słuszność, że wiele z przepisów majowego prawo
dawstwa istniało już przedtćm za przyzwoleniem 
Stolicy Apostolskićj w Prusiech jak gdzieindzićj, że 
przeto Papież na niejednoby prawdopodobnie przy
zwolił, tylko że się trzeba było udać do Rzymu 
i nie żądać od podwładnych, aby na swoją rękę 
ustępowali, lub samowolnie zawiązywali rokowania. 
Ks. kanclerz i wszystkie jego organa, nadając wy
rażeniom Encykliki zbyt silne znaczenie, utrzy
mują, że dokument papiezki zagrodził drogę wszel
kiemu porozumieniu i zmusił państwo do zapro
wadzenia zmian stanowczych jednostronnie. Kreuz 
Ztg widzi jasno, że jest to rozmyślne bałamuctwo 
obrachowane na to, aby roznamiętnić opinią pu
bliczną. Mówcy rządowi powtarzają ciągle, że do 
rządu należy pociągnąć i oznaczyć granice między 
państwem i Kościołem, otóż Kreuz Ztg wytyka 
rządowi, że żadnćj granicy nie szanuje i że sięga 
w głąb najistotniejszych zasa! kościelnego ustroju. 
Obecnie jeden z małćj liczby członków zachowaw
czego zastępu w izbie panów, hr. Malt ahn zbiegł 
do obozu rządowego i został z otwartemi rękoma 
przez ks. kanclerza przyjęty. Kreuz Ztg w nu
merze z 20 kwietnia poważnie a surowo skarciła 
tę niestałość. Pan Maltzahu odpowiedział i przy
toczył na swoją obronę rozumowania pokrewne ro
zumowaniom ks. Bismarcka, mięszając nawet tak, 
jak ks. Bismarck politykę z ewangelią. Redakcya 
zamieściła jego pismo w numerze z 24 bm., do
dała wszakże ze swojćj strony uwagi, które poka
zują, że jćj żadne odstępstwa nie Zachwieją i że 
ufa w przyszłość pojęć zachowawczych. Wśród 
dzisiejszego zamieszania, powiada, naprzód przewi
dzieliśmy, że i nasi stronnicy zbłąkają się w nie
których razach; dla tego nie przestaniemy trzymać 
wysoko chorągwi naszćj, aby się pod nią po lep
szym rozmyśle zebrać mogli.

Powtarzamy: stanowisko Kreuz Ztg nie 
jest stanowiskiem katolickićm; jest tam zawsz ■ 
przesądów i uprzedzeń wiele; pismo to co więcćj 
nie składa nigdy niechęci swojćj względem Polski
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Powieść amerykańska

przez
Lee Benedict.

(Dalszy ciąg. Zob. nr. 88.)
Walerya pozostała w drugim pokoju nieru

choma od chwili, gdy usłyszała swe nazwisko i przez 
myśl jćj nawet nie przeszło, iż słucha wyrazów, 
nie dla nićj przeznaczonych i od razu zrozumiała, 
na co się zanosi, musiała więc pozostać, musiała 
dowiedzieć się o wszystkićm. Pewną była, że miss 
Dorota jćj nie opuści, znała zbyt dobrze tę zacną 
osobę, aby o nićj choć na chwilę zwątpić. Powin
ność stanęła jasno przed jćj oczyma, mimo zamię- 
szania i niepokoju, jakie powstały w jćj duszy 
* skutek tylu tak okropnych wstrząśnięć.

Skryć się jak najprędzćj, uciec tak daleko, 
zęby jćj nikt odszukać nie mógł, taką była pierw- 
sz* Powstrzymała ją tylko myśl o tych,
z któremi się miała rozstać na zawsze. Może oj- 
mec widzieć ją zapragnie, może miss Dorota po
mocy jćj będzie potrzebować. Czuła, że jćj mło

Józef Źórawaki.

i Polaków. Bądź co bądź, jest pewnaf pociech a 
i pewny odpoczynek dla umysłu, kiedy się w cza
sach namiętnych zarzutów i gwałtownych, wpierań 
coś rozsądniejszego i coś umiarkowańszego napotka.

Liberaliści belgijscy, czując poparcie z 
Prus coraz głośnićj i coraz śmielćj występują. 
W izbach, .jak już wspomnieliśmy, panowie Bara 
i Jottrand interpelowali rząd, dlai czego zgotował 
,uroczyste przyjęcie kardynałowi Deschamps. Mini
strowie odwołali się do przepisów prawnych i po
kazało się nawet, że kiedy arcybiskup Sterikx zo
stał kardynałem, izby przyznały 45,000 f anków 

i na koszta instalacyi i że teraz na wyraźne życze- 
■ nie kardynała Deschamps wniosku o pieniądze 
‘ zaniechano.

W Liège szajka radykalna, aby przeszkodzić 
jubil uszowi, rzuciła się na katolików idących ci- 

• cho w procesyi. Bito kijmi, rzucano o ziemię ko
biety nawet ; wiele osób do krwi poraniono, a wszy
stko w imię wolności i postępu.

i Z F r a n c y i tłómaczą, że powołanie admi
rała La Roncière le Noury na dowódzcę eskadry 
ewolucyjnćj na morzu śródziemnćm nie ma żadne
go politycznego znaczenia. Dowództwo to przypa
da admirałowi z kolei. Co się tyczy kapitana o- 
krętowego Duperrć, którego admirał miał wziąść 
za szefa sztabu, dowiadujemy się z półurzędowych 
dzienników Moniteur Universel i Le So
leil, że ta nominaeya nie nastąpi.

W dziennikach lwowskich czytamy, że 
marszałek krajowy hr. Alfred Potocki zaraz po od
roczeniu Sejmu zwołał prezesów wszystkich komi
sji na konferencją, by się przekonać o postępie 
prac komisyjnych, i bodaj w przybliżeniu ułożyć 
program i kolejność, w jakićj sprawy mają przy
chodzić na porządek dzienny po świętach ruskich.

Sprawa płużnicka wywołuje naturalnie 
w całćj prasie niemieckićj, nienawistnćj katolicy
zmowi, rozliczne komentarze, poduszczające rząd 
przeciw doprowadzonemu do rozpaczy polskiemu 
ludowi. Pisma schlebiające polityce antikościelnćj 
księcia kanclerza skarżą się na „ajentów ultramon- 
tańskich“, którzy rzekomo lud podburzać mają 
przeciw władzy. Gdiby przecież przystęp do bie
dnych ludzi tu i gdzieindzićj pozbawionych opieki 
duchownéj nie był utrudniony, przekonanoby ich 
niezawodnie, że nie należy pod żadnym warun
kiem schodzić z drogi biernego oporu.

«aw.wraesswrsiiaea

Odebraliśmy od księdza Łukaszewicza 
z Żerkowa list, w którym szczery kapłan żali 
się na to, co o nim jeden z korespondentów na
szych napisał. Ksiądz Łukaszewicz nie żąda, 
sprostowania, ale my sami radzibyśmy naprawić 
krzywdę, jeżliśmy go w czśmkolwiek wbrew woli 
naszćj dotknęli. Zarzuca ks. Łukaszewicz, że nasz 
korespondent dopuścił się oszczerstwa. Prosimy 
go, niechaj raczy przysłać nam proste oświadczenie, 
że nie koresponduje z p. Massenbachem i że po- 
równo z innymi księżmi dekanalny ni chce się trzy
mać drogi ściśle kościelnćj, — a wszystkie niepe
wności upadną. Nie mamy żadnego prawa żądać 
takićj deklaracji, prosimy przecież o nią, zaręcza
jąc, że przyniesie prawdziwą pociechę wszystkim 
tym, którzy nauczyli się od dawna szanować zdol
ności i patryotyzm proboszcza żerkowskiego.

dość, że całe życie zwichnięte niepowrotnie zostało, 
a jednak nie mogła jeszcze porzucić tego nieszczę
snego domu. Zresztą chciała raz jeszcze widzieć 
Filipa, tego jćj odmówić nikt nie mógł, potćm 
miała oddalić się tak, żeby już nikomu więcćj obe
cności swój nie narzucać.

Godziny upływały, noc straszna mijała, pa
stor przybył i oddalił się. Cecylia czuwała w po
koju ojca, miss Dorota z ochmistrzynią siedziały 
w sąsiednim pokoju. Od czasu do czasu zbliżał się 
do nich doktor, szeptał słów parę i znowu zale
gało ponure milczenia. Walerya weszła cichutko 
i zatrzymała się przy drzwiach. Miss Dorota przy
wołała ją skinieniem ręki, przytuliła do siebie i po
zostały tak obie w bolesnćm, zło wrogiem ocze
kiwaniu.

W tćm Filip podniósł się na łożu i zawołał: 
Cecylio 1 Cecylio!

Ramiona młodego dziewczęcia objęły go czule.
— Jestem przy tobie, ojcze, czyż mnie nie 

widzisz? wymówiła łkając.
- Wszystko wydaje mi się tak dalekie, tak 

dalekie, wyrzekł, oddychając z trudnością. „Czyś 
to ty, Doroto?“ ’ ”

Zbliżyła się Dorota. Walerya drżąca, stanęła 
tuż u progu, nie mogła bliżćj przystąpić, bo Ce
cylia, bez myśli może, drogę jćj przecięła.

Głowa Filipa opadła na piersi, zdać się mo
gło, że śpi.

Jak się dowiadujemy, sąd tutejszy wniósł do 
prokuratora królewskiego o uwolnienie ks. dzie
kana Pawłowskiego, który zamknięty jest 
od óśmiu tygodni, i ks. dziekana Kesslera, 
który odsiaduje więzienie od tygodni sześciu. Pro
kurator nie zgodził się na to i zażądał, aby obaj 
dziekani byli, jeźli żądanego świadectwa nie złożą, 
trzymani i nadal w zamknięciu. Dziś rano oświad
czone zostało księżom dziekanom Pawłowskiemu 
i Kesslerowi, którzy i teraz świadectwa odn.ówili, 
że pozostaną nadal w więzieniu.

Przegląd Lwowski w kronice swojćj 
zamieszcza wyjątek z Listu Pasterskiego 
jubileuszowego ks. Arcybiskupa Wierzchlej- 
skiego. My za nim przytoczymy z tego listu 
co następuje:

...... i nie ma w całym świecie ani jednego mocar
stwa, któreby miało odwagę i siłę stanąć w obronie ucie- 

1 miężonćj Oblubienicy Chrystnsewćj. Owoż tylko po- 
j wszechne ogólne nawrócenie się i odrodzenie duchowne 
. wszystkich, po całym świecie rozsianych katolików, ich 
: pokuta, skrucha i modlitwa może wybłagać u Pana, aby 
* raczył skrócić dni utrapienia, nakazał wezbranym talom 
, bezbożności uciszenie, a Kościołowi swemu spokój, po- 
! myśłność i swobodę powrócił. Wołają już o to do nieba 

łzy i wzdychania uciśnionych, woła o to krew uni
tów niewinnie przelana, wołają o to zasługi 
i boleść tylu Biskupów i kapłanów, którzy dla imienia 
Pańskiego zelżywość i prześladowanie cierpią, ale niechże 
wołają i nasze uczynki pokutne, niech wstępują i nasze 
ze skruszonego serca wznoszące się modlitwy. Jednem 
wszyscy jesteśmy ciałem, jednóm więc cierpmy sercem, 
jednym wołajmy jękiem: „Przepuść Panie, prze
puść ludowi twemu, a nie daj dziedzictwa
twego na hańbę.* (Joel II, 17.)

Z swojćj strony Prze jląd dodaje tu:
Smutny zaprawdę i bolesny obraz — dwakroć bo

le,my dla nas Polaków a katolików. Wrogi kraju szar
pią, niszczą i wytępiają wiarę oców naszych, a Z nią 
i ostatnie strzępy narodowości naszćj, piją krew naszą, 
wywracają ołtarze, bałamucą umysły młodzieży i truciznę 
ni-iwiary wlewają w ich dusze — a obok tego stają sze
regi ludzi jakby na ochotnika ku wspieraniu wrogów na
szych, szydząc z wiary, przeszłości i obyczaju naszego, 
a obok nich jawni zdrajcy Boga i ludu, występni ka
płani, zaprzedający lud wierny schyzmie moskiewskićj. 
A Kaimowa ta zbrodnia przez nich spełniona najmniej
szego nie wywołuje oburzenia wśród dawnych ich 
braci i.przyjacieli w łonie nskiego duchowieństwa w Ga- 
licyi, i to zachowanie się jego, powiedzmy otwarcie, 
zdradza schyzmatyekie dążności i schyzmatyekiego ducha. 
O ileż więc gorliwićj my Polacy z tegoż jubileuszowego 
korzystać powinniśmy czasu, wołajac do Boga:

Nieogarniony światem ojców naszych Boże,
Ty! który jeden nie znasz płochćj wieków zmiany, 
Otośmy Twych ołtarzów obiegli podnóże,
Niegdy lud Tobie miły, a teraz znękany!

Bzy nasze są świadkami błędu i poprawy;
A Ty patrzeć nie możesz na łez ludzkich zdroje,
Ni się wyprzesz Twych dzieci rodzicu łaskawy)
Cóż Ci więc zostaje? wyrzec dawne słowa Twoje:

Kości spruchniałc, powstańcie z mogiły, 
Przywdzijcie ducha i ciało i siły!

KORESPONDENTYE KURYERA POZNAŃSKIEGO.

Z prowincji, 25 kwietnia.
(O Warcie.)

Pozwólcie mi kilka słów wypowiedzieć prze
strogi dla Redakcyi Warty. Publiczność czyta
jąca Wartę, szuka w nićj wcale czego innego, 
jak polityki i odgłosu swarów dziennikarskich, bo 
wszakże to miał być „Tygodnik poświęcony nauce,

W tćm zadrżał, wzniósł ręce i oczy, jakby.
ihciał ścigać jakieś nadziemskie widzenie, a uśmiech, 
który usta jego opromienił, rozjaśnił na chwilę mło
dzieńcze jego zwiędłe oblicze.

— Widzę cię, szepnął. Czy to sen? czy przy
chodzisz przebaczyć?

Zamilkł, a po chwili dodał:
— Puść mię, Cecylio, już się nie boję, kiedy 

ona przebacza... Bóg tćż przebaczy.
Znów głowa jego opadła. Cecylia krzyknęła 

z cicha i znowu wszystko zamilkło. Dusza Filipa 
uleciała ku lepszym krainom.

Nazajutrz z rana, zanim się znużona Cecylia 
przebudziła, Walerya zapukała do drzwi miss Do
roty. Stara panna dawno już wstała, a staranne 
aż do najdrobniejszych szczegółów jćj ubranie mo
gło kogoś niedoświadczonego naprowadzić na po
sądzenie, że jest dziwnie obojętna. Walerya wie
działa, jaka dusza ukrywa się pod tą chłodną po
włoką. Miss Dorota zawsze uzbrajała się w szty
wność, ilekroć trudno jćj było boleść własną po
skrom nić.

— Czyś spała? zapytała Waleryi.
— Niewiele, dużo myślałam. ■ «
— O! dziecię, pocóż próżno trapić się myślą- j 

mi? Zycie nie jestże dosyć długie i dosyć gorżkie? i 
Nie myśl tyle.

— Kiedy nie mogę się powstrzymać. Chcia- 
labym ci coś powiedaicć. Nie miałaś jeszcze czasu

Rok IV

rozrywce i wychowaniu.“ Pod którąż z tych ru
bryk podciągnąć się dadzą artykuły takie, jak 
„Borba dziennikarska“ w nr. 41 lub „Cygański 
rozhowor z nad Cybiny“ w nr. 42 ? Przecież 
nauki tam nie szukaj, o wskazówkach co do 
wy chowania ani w ząb. Chybaby dla roz
rywki było to pisane. Ale na ten cel służyć 
nie mogą artykuły pisane z tak wybitną dążnością, 
pieprzone i solone przycinkami i docinkami peł- 
nemi sarkazmu. Redakcya Warty dobrze zrobi, 
gdy ich autora odeśle z jego pracami do innego 
właściwszego pisma. Artykuły, o których mówię, 
są odgłosem stronniczych walk, należeć mogą 
chyba do Echa Poznańskiego. Publiczność 
zraża się artykułami takiemi, których nie myślała 
w piśmie takićm jak Warta napotkać. Dajcież 
nam przecież jedno pismo wolne od polityki, któ
reby mogło być neutralnćm polem. Jesteśmy 
wdzięczni Warcie za jćj odwagę, iż stanęła na 
gruncie chrześciańskim i z niego strącić się nie 
dała głosom przeciwnym z obozu, który zerwał 
z religijną tradycyą narodu; ale i tu życzylibyśmy 
sobie, żeby trzymała się prostćj drogi, jaką wska
zuje nauka kościelna, ażeby społeczeństwu wstęp 
na tę drogę i wytrwanie na nićj ułatwiać starała 
się obroną wyrozumowaną prawd wiary. Niechaj 
natomiast stanowczo rozbrat uczyni z pomysłami 
nibyto reformatorskiemi na polu kościelnćj karno
ści a nawet zastósowania nauki wiary do celów 
życia społecznego. Do tego ani powołania nie ma 
Redakcya Warty, ani dostatecznćj znajomości. 
Komu marzyciel taki, jak Walenty Stefański, który 
mesyaniczne pomysły autora Ojcze nasz, zgoła 
sprzeczne z nauką Kościoła i pojęciem chrześciań- 
stwa, pokusił się w życie wprowadzić i populary
zować, zresztą wcale niedołężnie, ten bliższy to- 
wianizmu aniżeli katolicyzmu, a nawet chrze- 
ściaństwa.

Rozprawy teozoficzne i reformatorskie nie
chaj Redakcya Warty zastąpi pracami, podej- 
mującemi obronę wiary przeciw zaczepkom z pola 
umiejętności przyrodzonych, filozoficznych; gawędy 
cygańskie, wcale zresztą nie zabawne, przeglądami 
literackiemi, a z pewnością „tygodnik poświęcony 
rzeczywiście nauce, rozrywce i wychowaniu“ 
znajdzie uznanie w coraz szerszych kołach.

„ JE pod Wąbrzeźn», 25 kwietnia,
(Ks. Gołębiewski i sprawa płużnicka.)

Zaraz po głośnćm wyprowadzeniu ks. Go
łębiewskiego po za granice parafii Płużnickićj 
przez parafian dnia 20 kwietnia i po krótkićj ich 
radości, że odebrali uroczyste kapłańskie przyrze
czenie, iż się ten nieszczęśliwy ksiądz nawróci 
i nigdy już Płużnickićj parafii nie chce widzieć, 
nastąpiło nazajutrz przykre rozczarowanie. Roze
szła się bowiem wiadomość, że na zażalenie ks. 
Gołębiewskiego, p. landrat z wojskiem na podszu- 
kiwame sprawy wczorajszej miał zjechać wraz 
z p. burmistrzem wąbrzezkim i ks. Gołębiewskim. 
Licznie zgromadzili się więc jako w święto Woj
ciecha, przypadające wedle zezwolenia Ojca św. 
w dyecezyi naszćj zawsze na środę poili niedzieli 
po Wielkićjnocy, parafianie na cmentarzu pod 
krzyżem i nabożeństwo bez kapłana z odśpiewa
niem litanii do Wszystkich św. i kilku pieśni na
bożnych odprawiali. Podczas tego nabożeństwa 
zjechał rzeczywiście landrat z 35 żołnierzami i 1

zastanowić się, ja się zastanowiłam, muszę jechać.
— Nigdy! zawowała miss Dorota, którćj w tćj 

chwili przyszły na myśl słowa p. Denham; niegdy 
się z tobą, Waleryo, nie rozłączę.

— Nie zrozumiałaś mię, odpowiedziała młoda 
dziewczyna spokojnie. Ja tu pozostać nie mogę...
pogrzeb... wiesz.......; gdyby krewni Cecylii zastali
mnie tu... powiedzieliby może... tego nie chcę.... 
Niechaj mnie ona nigdy nie znienawidzi!

Zatrzymała się chwilę, a uspokoiwszy sie 
mówiła dalćj: ’

— Pozwól mi powrócić do Ermitażu, wszak 
pozwolisz, miss Doroto? Mam wszystko gotowe 
pociąg odchodzi za pół godziny. Czy nie czujesz,’ 
że tak być musi dla miłości Cecylii?

Miss Dorotę opuścił udany spokój, chwyciła 
Wsleryą w objęcia, zanosząc się od płaczu. Młoda 
dziewczyna nie płakała, pozostała niewzruszoną. 
Zdało jćj się, że dusza w nićj zamarła.

7~ Tak, dziecię moje, rzekła aakoniec, łzy 
ocierając, wracaj do domu, jedź natychmiast, oni 
wkrótce zjeżdżać się zaczną. Czyś poprosiła 
o powóz?

— Bądź spokojna o mnie, miss Doroto. Że
gnam cię, nie odprowadzaj mię.

(Ciąg dalszy nastąpi).



z
oficerem z Chełmna a p. burmistrz z Wąbrzeźna. 
Cheiał podobno i ks. Gołębiewski się stawić, lecz 
nigdzie w mieście Wąbrzeźnie, jak mówią, nie 
mógł podwody dostać Wszyscy urzędnicy zaje
chali do karczmy, p. landrat karczmarzowi na ten 
dzień konsens do sprzedaży gorzałki odebrał 
i rozpoczął śledztwo z przesłuchaniem organisty. 
Jak powiadał, miał klucze od kościoła wydać, lecz 
oświadczył, że nie wie, gdzie przechowane, gdyż, 
ostatnićj niedzieli, skoro do domu leszcze poszedł 
zostawiwszy klucze w drzwiach kościelnych, ktoś 
w jego niebytności kościół zamknął i więcćj klu
czy mimo próśb odebrać nie mógł. Przysięgą 
stwierdzić musiał swe zeznanie. Lubo już śledz
two się rozpoczęło, nikt z ludu zgromadzonego 
cmentarza nie opuścił, dopóki nabożeństw© trwało, 
dopiero po skończeniu tegoż wielu do domów spo 
kojnie poszło, a wielu przed karczmę się udało. 
Żołnierze kazali się rozejść, lecz parafianie Płu- 
żnicey nie słuchali, tylko pragnęli z panem landra- 
tem mówić. Nic nie pomogło jedno i drugie otrę- 
bywanie, już nawet oficer zakomenderował strzelby 
na ludzi skierować i miał tylko rozkazać dać ognia, 
a przecież chłopi stali jak mur, nie bojąc się 
śmierci dla wiary, tylko kobiety na bok się co
fnęły. Nie pomogło przedstawienie rozsądniejszych, 
że w tym względzie zawsze władzy słuchać trzeba 
i rozejść się powinni. Bóg od nieszczęścia oczywi
ście zachował, bo w sam raz pan landrat wyszedł, 
strzelać nie kazał i zapytał, coby żądali. W tóm 
wystąpiło dwóch czy kilku chłopów z Cholewie 
i Bartoszewic, wsi do parafii Płużnickićj należą
cych i powiedz eli, „że oni mają księdza i innego 
nie chcą, że ks. Gołębiewski z woli Biskupa i Ojca 
św. nie jest przysłany, więc oni tćż go żadną 
miarą nie chcą i nigdy go jako kapłana nie 
uznają." Pan landrat dał im przez pana burmi
strza powiedzieć, źe on całego powiatu ojciec, że 
oni go słuchać mają, źe tylko ich dobra pragnie. 
Pokłonili mu się znowu i powiedzieli, że o tćm 
wiedzą i jego we wszystkićm słuchają, lecz w ko
ścielnych’sprawach nie mogą. — Pan landrat prosił 
wreszcie, aby mieli do rządu zaufanie, że ks. Go
łębiewski tćż ksiądz, że od rządu przysłany, bo 
p. Krieger patron go naczelnemu prezesowi pre
zentował, lecz oni na to tylko odpowiadali: to 
wszystko pięknie, ale to nie jest kapłan, jakiego 
my potrzebujemy, my mamy swego od ks. Biskupa 
przysłanego a tym jest ks. Łaszewski. Nic nie 
pomogło przedstawienie, że ten zacny kapłan sie
dzi we więzieniu, że daremne ich życzenie, bo na 
to znowu odpowiedział chłop z Cholewie, że oni 
i 2 i 3 i 5 lat czekać wolą, i żadnego kapłana 
nie mieć, aniżeli takiego tylko od rządu przysła
nego. Prosił jeszcze jeden obywatel Niemiec, mó
wiący po polsku, o głos i przedstawił ludziom, 
że i on ks. Łaszewskiego woli, lecz teraz inaczćj 
być nie może, toć i Gołębiewski ksiądz; nakoniec 
zapytał: a coby uczynili, gdyby ks. Łaszewski od 
ks. Biskupa odpadł i rząd ks. Łaszewskiego przy
słał. Na to odezwał się jeden chłop, „że tego ks. 
Łaszewski nigdy nie uczyni, ponieważ cierpi dla 
wiary i za nich, a gdyby to mogło być, to naten
czas nawet i ks. Łaszewskiego by tak samo nie 
chcieli, jak teraz Gołębiewskiego; prosiliby o księ
dza z Ojcem św. i ks. Biskupem trzymającego." 
Widząc p. landrat, że z parafianami płużnickimi 
trudna sprawa, prosił lud, aby się rozszedł, a oni 
dowiedziawszy się, że teraz tylko o śledztwo cho
dzi a nie o wprowadzenie rządowego księdza, ro
zeszli się spokojnie.

Gdy się to wszystko w Płużnicy działo, do
wiedziałem się z najwiarogodniejsżych ust, że 
we Wąbrzeźnie ks. Gołębiewski pragnął w kościele 
katolickim mszą św. odprawić i nawet podobno do 
tego zażądał pomocy świeckićj, która mu oczywi
ście odmówioną zo^nU; ks. dziekan Połomski dał 
mu zaś na jego proś.i tę odpowiedź, że dopóki 
się nie nawróci, nie pozyska przez ks. Biskupa 
zezwolenia od Ojca św. powrotu na łono Kościoła 
św. i dopóki ze skruchą się nie wyspowiada, o tćm 
wcale mowy być nie może.

Kilku obywateli okolicznych, znających ks. G. 
jeszcze ze szkół, udało się do niego, aby dla mi
łości Kościoła i narodu polskiego go do jedności 
z wszystkimi prawowiernymi przyprowadzić. Sam 
redaktor pan Glinkiewicz z Torunia przyjechał, 
pragnąc prośbą jak najczulszą tego nieszczęśliwego 
kapłana do pojednania się z władzą kościelną na
kłonić, lecz wszystkie starania były daremne. Za
klinał się tylko ks. Gołębiewski do obywateli po 
kilkakroć, że on najlepszym Polakiem, czy nie 
wiedzą, że on korespondentem do Dziennika 
Poznańskiego i do W i a r u s a , czy arty
kułów jego nie czytali? (Aha! „Drogi wyjścia?" 
Redakcya K u r y e r a.)

Teraz szuka nieszczęśliwy ten kapłan we Wą
brzeźnie mieszkania, lecz tępo mu jakoś idzie, bo 
wszyscy dotąd, chociaż żydzi, odpowiadają, że 
dla' niego za żadne pieniądze mieszkania nie 
mają, chociaż wiadomo, że wolne u nich pomie- 
SZlc&DlC*

Szukał na dzień wczorajszy podwody do 
Płużnicy, albowiem wczoraj dnia 24 miał proku
rator zjechać na śledztwo, lecz i to daremnie, na
wet żyd, który go pierwszy raz 20 kwietnia do 
Płużnicy odesłał, teraz odmówił. Był więc zmu
szony jechać pocztą Objeżdżał (u ze 4 żandar
mami i p. prokuratorem najważniejsze wsie parafii 
Płużnickićj, przyprowadzano chłopów, którzy byli 
20 w Płużnicy i którego ks. G. palcem wskazał, 
odprowadzony był do karczmy Płużnickićj, gdzie 
żołnierze ich strzegli aż do powrotu. Uwięziono 
organistę, 5 mężczyzn i 1 dziewczynę, ostatnią dla 
tego, że gdy po wskazaniu na nią palcem przez 
Gołębiewskiego ją zapytano: „czyźeś krzyczała na 
pana Gołębiewskiego: drapieżniku i wilku“, odpo
wiedziała bez strachu: „tak, krzyczałam"; „czyżeś 
palcem z niego szydziła?" „tak" odpowiedziała, „to 
czyniłam." Pamiętaj, że za to odbierzesz ciężką 
karę i siedzieć będziesz." „A chociaźbyście mnie 
i uśmiercili, to przy swojćm zostanę, bo ja chętnie 
za wiarę naszą i życie położę." Organistę podo

bno skarżyć ma p. prokurator o krzywoprzysięstwo 
a owych 5 o „Landfriedenbruch", jak nieszczę
śliwy G. wypowiedział.

Towarzystwom zwracamy uwagę na to, że podobnych 
nieumundnrowanych wizytatorów] jeśli się należycie nie 
wylegitymują, wolno wyprosić za drzwi.

* P. Flottwell, syn smutnćj dla Polaków pamięci 
byłego naczelnego prezesa W. Księstwa Poznańskiego, 
zamianowany został, jak wiadomo, prezesem rejeneyi kwi- 
dzyńskićj i już urzędowanie to objął, wydawszy do mie
szkańców tego obwodu rejencyjnego proklamacją, w któ- 
rśj znajduje się następujący ustęp: .,Oby znane w tutej
szym obwodzie rejencyjnym nazwisko ojca mego zgoto
wało mi przyjazne przyjęcie i oby wskazało tory, na któ- 
ryełibym pozyskał zaufanie obwodu rejencyjnego w po
dobny jak on (ojeiee) sposób.“

Ustęp ten nastręcza Gazecie Toruuskićj 
następujące uwagi:

„Pan Flottwell, mówiąc o „obwodzie rejencyjnym“, 
z pojęcia tego nie wyklucza" pewnie i ludności polskiśj, 
a przynajmniej trndnoby coś podobnego przypuścić. Je
śli zaś rzeczywiście do całego obwodu rejencyjnego się 
odzywa, to dla zyskania zaufania ludności polskiej z gó
ry fałszywą obrał drogę, powołując się na nazwisko ojca. 
Samo wspomnienie tego nazwiska zdolne w ludności pol
skiej wzbudzić ku nowemu prezesowi rejeneyi wszelkie 
inne uczucia, tylko nie zaufanie. Wolimy jednak to po. 
wołanie się na nazwisko ojea uważać może za łap sus 
calami, wolimy spodziewać się, że dzisiejszy pre
zes rejeneyi kwidzyńskiój nie będzie szukał sławy na 
tych torach, na jakich szukał i znalazł ją ojciec jego, 
mianowicie jako naczelny prezes Wielkiego Księstwa Po
znańskiego.

* Księdza Kulla, nauczyciela rełigii przy gimnazyum 
w Katowicach, wydalono z tej posady, ponieważ ostrze
gał wiernych przed podpisywaniem adresu, wymierzonego 
przeciwko Encyklice papieskićj.

* W krakowskiej Akademii umiejętności odbyło się 
dn. 20 b. m. posiedzenie wydziału matematyczno-przyro
dniczego pod przewodnictwem zastępcy dyrektora dokto? 
ra Teichmanna. Sekretarz wydziału dr. K u c z y ń- 
s k i odczytał odezwę wiedeńskiej Akademii umiejętności 
zapraszającą krakowską do zwrócenia uwagi na dołączoną 
rozprawę p. G. Wera; O ubywaniu wody w źró
dłach! rzekach, oraz do wzięcia udziału w wyna
lezieniu i zbadaniu środków, któreby choć w części za- 
pobiedz mogły klęskom z rzeczonego ubywania wód za
grażającym w przyszłości. Wydział uznając ważność 
tego przedmiotu, po krótkićj rozprawie, na wniosek 
dr. Majera wyznaczył ze swego grona komitet złożony 
z reprezentantów meteorologii, geologii, botaniki i inży- 
nieryi: drów Kuczyńskiego, Karlińskiego, 
Altha, Czerwiakowskiego i Żebraw,s kie
go, któremu polecił zdanie sprawy po dokładnćm zba
daniu przedmiotu, upoważniwszy go do przybrania człon? 
ków z po za grona Akademii, gdyby uznał tego po 
trzebę. Następnie sekretarz wydziału przedstawił roz
prawę dr. Radziszewskiego: O działaniu 
siarki na sole borowe kwasów ar o mat y- 
c z n y c h , którą wydział odstąpił komitetowi redak
cyjnemu.

* Na posiedzeniu krakowskiego Towarzystwa lekar
skiego, odbytćm dn. 21 b. m., dr. Lutostański zdał 
sprawę z czynności trzech komisyi: 1. co do poparcia 
prośby Tow. lekarzy galicyjskich o uzupełnienie Uni
wersytetu Lwowskiego wydziałem lekarskim; 2. co do 
przepisów dotyczących obowiązkowego szczepienia w kra
ju naszym; 3. co‘do zbierania danych statystycznych pod 
względem rozwoju płciowego mieszkańców Galicyi. 
Dr. Paszkowski odczytał rozprawy o Apomorfinie, 
nowym środku wymiotowym i użycia tegoż lekarstwa. 
Na członka korespondenta przyjęto dr. Włodzimierza 
Tyralskiego, lekarza powiatowego w Boho- 
rodczanach.

* Wydział filozoficzny Uniwersytetu Jagiellońskiego
postanowił przedstawić na wakującą katedrę języ
ka polskiego p. Emila K al u ż n i a e ki ego, obe
cnie profesora gimnazyum we Lwowie. Uchwała zapadła 
jednym głosem więcój. Współzawodnikiem p. KałnZnia» 
ckiego był Dr. Lucyan Malinowski, w Warszawie. 
P. Kałnżniącki ma” podobno przedsiębrać stndya wyma
gane do tćj katedry. (Czas.)

* Nowa cerkiew we Lwowie. Słowo donosi, że 
zaraz po wielkanocnych świętach wschodniego obrządku 
rozpoozną się roboty około t. z. „spalonój akademii“ przy 
ulicy Krakowskiśj. Gmach ten, w którym do r.1848 
mieściła się wszechnica lwowska, ma być, jak wiadomo, 
przerobiony na cerkiew unicką, a właściwie, nie przero
biony, ale przywrócony do dawnego stanu, był bowiem 
pierwotnie kościołem OO. Trynitarzy. Kościół ten fundo? 
wała kasztelanowa wołyńska, Anna Wielhorska; kamień 
węgielny założono w r. 1703; w r. 1821 przeniesiono do 
świątyni Przenajśw. Sakrament, konsekracja odbyła się 
jednak dopiero w r. 1827.

* Życie towarzyskie we Lwowie, jak pisze O j czy- 
zna, bardzo mało rozwinięie, zapewne skuti.'. m silnego 
prądu germańszczyzny, jaki przejął to miasto, po na
staniu rządów austryaekich, przepełniające się do nieda
wnych czasów ludnością niemiecką. Wiadomo, że życie 
towarzyskie w Niemczech koncentruje się w lokalach 
publicznych, ztąd też i Lwów, a raczej męzka jego po
łowa, żyje w piwiarni, płeć piękna. nie nagięła się do 
zwyczaju niemieckiego, i... nudzi się w domu. Domy 
polskie, niemieszczańskie, nie wiele na ożywienie życia 
towarzyskiego wpłynąć mogły, bo i za mało ich było, 
i brakło im zaokrąglenia towarzyskiego, przez miej
scową inteligencją. Ztąd rozbicie społeczeństwa lwów? 
skiegó, rozstrzelenie, ten brak czucia między warstwami 
społeczeństwo to składającemi. W Krakowie przeeiwnie, 
życie towarzyskie, domowe, rozwinięte w najwyższym 
stopniu, bo płynęło zawsze i płynie szlakiem polskich 
tradycji. Z przyjemnością więc zapisuje Ojczyzna, że 
i Lwów zaczyna się pod tym względem ożywiać. Oto 
w zeszły poniedziałek był wieczorek u hr. Włodzimierza 
Dzieduszyckiego, na którym znalazł się dobór inteligent
nego towarzystwa lwowskiego. We wtorek tj. jutro od 
być się ma tamże podobny wieczorek u hr. Tyt. Dzie
duszyckiego na cześć księżny Romanowej Czartoryskiej, 
niedawno przybyłćj do Lwowa. Byłoby do życzenia, aby 
w salonach lwowskich rozbudziły się tradycje dawnych 
salonów, jak pani Kossakowskićj i innych.

* Panna Marya Groza, córka Aleksandra poety, 0- 
ezennica konserwatoryum lipskiego, znakomita pianistka,

Koncertem w Lipsku zyskała sobie

liw Bsiscow i srowmahii.

* Od p. dra Franciszka Chłapowskiego otrzymujemy
pismo następujące:

B y to m, 22 kwietnia.
Temu tydzień przyszedł w Królewskićj Hucie 

w nieobecności ipana Ligonia Juliusza, wi
ceprezesa kółka towarzyskiego polskiego, komisarz 
policyi wraz z innym polieyantem i nie odwoławszy 
się do żadnego upoważnienia sądowego, wziął się do 
rewizyi jego' mieszkania i wszystkie książki tam 
znajdujące się, nawet gimnazyalne syna jego zabrał 
do policyi. Szukano zapewne książek zakazanych, 
skutkiśm jakiśj denuncyacyi. Komisarz, człowiek 
bez wychowania, pozwolił sobie przytćm słów i gróźb 
nieprzyzwoitych i niestósownyeh w podobnym jazie 
a nawet wyszturchał żonę pana Ligonia tak, że też 
kilka dni potem chorą była. Książki i pisma wpraw 
dzie w krótc® zostały zwrócone; komisarz prawdo
podobnie na skargę zaniesioną dostanie naukę; al 
skutek całego wypadku był ten, że pan Ligon, który 
od tylu lat pilnie i dobrze jako kowal przy Hucie 
pracował, był miejsce utracił i teraz w tej ciężkiój 
dla rzemieślników chwili nowego chleba na stare lata 
szukać będzie musiał. Na znak uznania i czci dla 
tego zacnego rzemieślnika?poety miłoby mi było, 
gdybyście w waszym dzienniku otwarli składkę dla 
wspomożenia go w tej chwili i oglo

* Doniesienia urzędowe. Lekarza praktycznego 
doktora Wilke w Łobżenicy mianowano fizykiem po
wistowym na powiat wyrzyski.

szeniem tego listu mojego do niej się przyczynili. — 
Mam nadzieję zresztą, że inne pisma polskie zechcą 
także swych czytelników do udziału w tćj składce za
chęcić.

Dr. F. Chłapowski.
Cieszy nas. że obok listu powyższego możemy zaraz 

podać drugi, który nas jednocześnie niemal doszedł, 
a który brzmi:

Z mi a s t a, 24 kwietnia. 
Szanowny Redaktorze,

Pod świeżem wrażeniem opowiadania pełnego pro
stoty, godności i zamiłowania Wiary i Narodowości p. 
Juliusza Ligonia, które w dzisiejszym numerze Ku< 
ryer Zamieścił, spieszymy przesłać na Twe ręce dla tego 
dzielnego Wiarusa skromną, ale z bratniego serca_ pty? 
nącą ofiarę (6 marek), przekonani, że nasze społeczeństwo 
nie opuści górnoszląskie^o rodaka, co cierpi za to, że 
Polskę ukochał i wyprzeć się jćj nie chce.

. X. M, St. K.
W składce celem przyjścia w pomoc rodzinie _ p. 

L ig o ni a w Królewskićj Hucie jak najchętnićj pośre
dniczyć będziemr. — Dotąd wpłynęło 6 marek.

* Teofil Urbanowski f. W sobotę w południe za
kończył życie w dobrach swoich Sobocie pod Rokietnicą 
obywatel dobrze znany i w mieście naszem, ś. p. Teofil 
Urbanowski. Był to, że się tak wyrazimy, prawdziwy 
s tyle już rzadki n nas typ polskiego szlachcica „starćj 
daty-1: serdeczny, wyla.y, gościnny, miłujący gorąco 
Wiarę i Ojczyznę, do ofiary zawsze skory a nigdy się 
nią ńie chełpiący. Kochali Go a zacny Jego charakter 
cenili wszyscy, co Go bliżój znali. Spokój Jego duszy!

* Najwyższy trybunał w Beninie zawyrokował w dal- 
szćns interpretowaniu praw majowych pod dniem 6 b. m., 
że kazanie uważać należy za urzędową czynndść 
duchowną. Podług tego samego wyroku każdy prawnie 
ustanowiony duchowny jest karygodnym, jeżeliby po za 
obrębem poruczonej mu posady przedsięwziął jakąkolwiek 
urzędową czynność duchowną, bez udowodnienia swego 
uprawnienia do tego.

* Nad majątkiem tutejszych kupców Maxa Meb
li c h, Guttmanna Mehlich i Orensteina, tudzież 
Natana Jareckiego w miejscu i Radta w Żerkowie 
otworzone zostały onegdaj konkursy sądowe. Konkursy 
te są w związku z konkursem kupca Michaełisa Bres- 
lauer. Królewski bank ma być przy nich zaangażowany 
na 60,000 talarów,' a bank prowincyoaalny na 120,000« 
talarów.

* W konkursie nad majątkiem stowarzyszenia ko
mandytowego na akcya Bniński, Chłapowski, 
Plater i Sp. w Poznaniu ustanowiono trzecim człon
kiem rady administraeyjnój radzcę miejskiego pana An- 
n u s s, w miejsce występującego z niej dla choroby dy
rektora królewskiego banku p. Rosehthal.

* Były właściciel młyna w Poznaniu otrzyma! od 
młynarza z Swarzędza polecenie sprzedania na jego ra
chunek partyi mąki w wartości 1800 talarów. Z polece
nia tego wywiązał się wprawdzie, lecz pieniądze zużył 
dla siebie i uciekł z całą swoją familią.

* W Warcie, powyżćj mostu kolei poznańsko-to- 
ruńskiej, znaleziono w piątek ciało nieznanej kobiety, 
zawieszone na krzakach nad brzegiem.

* Dla rodziny nauczyciela Tumldajskiego z Kamionny 
nadesłali dalej: Z M i e 1 ż y n a pod hasłem: „To jesttzwycię- 
ztwo, które zwycięża świat tj. wiara nasza!“ I Jan V, 4: 
Chrzanowski z Gorzykowa 3 marki, T. z Gorzykowa 1 m., 
Malczewski z Odrowąża 15 marek, Jaraczewski z Jawo
rowa 3 marki, W. Kowalski z Mielżyna 50 fen., W. K. 
75 fen., X. > . 3 marki, A. S. 50 fen., P. S. 2 marki, 
Łysakowski z Lipego 1 markę 50 fen.. Krakowski z Miel
żyna 1 markę; ogóiem 31 marek 25.fen. — Z Kijewa 
pod Chełmnem w Prusach Zachodnich 50 marek i 5 
fenygów i to na ręce ks. proboszcza Tadeusza Łe- 
bińskiego w Kijewie: a) z folwarku Kijew: W. P. 
Kobyliński 3 marki, 71etni synek Antoś 3 m, W. P. Ko? 
bylińska, 3 m., panna Elżbieta Rudloff 1 m. 50 f., nau
czyciel domowy ks. Wojciech Sz. 1 m. 50 f., inspektor 
Hugon Haertlće 3 m., inspektor Wybraóski 1 m. 50 f., 
gospodyni Fryderyka Olszewska 1 m., panna Franciszka 
Kruczyńska 50 f., elew Franek Ornas 50 fen, komornik

przybyła do Lwowa.
. pochlebne uznanie i pochwały bez granic ze strony kry-

Jankowski 50 fen , ogrodowy Dobrowolski 50 f., wdowa i tykl niemieckiej.
Chmielewska 20 fen., furman Fr. Laskowski 25 fen,; * Piszą do Czasu z Poznam«:
b) ze wsi Kijewa ludzie plebańscy: Naucz. Wincenty f „Dnia 14 bm. odbył się pogrzeb w starym Gosty
Jakubowski 1 markę, gospodyni Barbara Olszewska 3 m., i nip Wandy z hr. Miączyńskich Gustawowi, 
służącą Maryanna Karpińska 2 m., służąca Kasia Czarne- ; Potworowskićj. Zjazd obywatelstwa był niesły- 
cka 50 fen komornica Basia Piotrowska 50 fen., komor- ; chanie licznym i to nawet z najdalszych okolic. Zebra-
mea Kinga Wojciechowska 50 fen, jćj syn Franek 50 
fen., komornica Rózia Wiśniewska 2 m., wdowa Marcin
kowska 50 fen., wdowa Śliwińska 50 fen., owczarek An
drzej Scisiński 50 fen., robotnik Bartek Wiśniewski 
50 fen., skotarz Szczepan Bejger 10 fen., N. N. 12 marek, 
Olimpia 3 m , ks. proboszcz Zaborowski z Starogrodu pod 
Chełmnem 3 m.; razem 50 marek 5 fen. — Dalćj nade
słali monsignor PonińBki, proboszcz z Kościelca 20 m., 
z Lewic 9 na., Fr. Gólczewski z Szkaradowa („Dominus 
orationem meam suscepit.“ Ps. 6) 3 marki, X. K. z Mo- 
rzewa 3 m., Błoszczyk z Markowie 3 m. Ogółem wpły
nęło dotąd 1152 marki 50 fen. Z tych już 500 marek 
wręczyliśmy pani Tumidajskićj ,

* P Wegner, wyższy radzea przy tutejszćj króle
wskiej rejeneyi, zamianowany został, jak się dowisduje 
Ostd. Ztg, wiceprezesem tćjże rejeneyi.

* 0 czynności P- Rexa w Prusach Zachodnich pisze 
Gazeta Toruńska: Pan Rex zaczyna wizytować 
zebrania towarzystw polskich, które, jak wnioskować mo
żna z niezawodnego barometru, t. j. z dzienników nie
mieckich, beda, teraz miewały zaszezyt częścićj widywać 
pomiędzy sobą podobnych wizytatorów. Dnia 22 b. m. 
pan Rex był na zebraniu rólniczćm w Chełmży. Jak się 
tam wylegitymował, nie wiemy. Podobno i na zebraniu 
Spółki pożyczkowśj w Kowalewie pan Rex był obecny.

* Dniepr pod Kijowem uwolnił się od lodów dn 
9 kwietnia.

* Miasto Odessa uzyskało od ministra skarbu upo
ważnienie na zaciągnięcie pożyczki czterech mlionów 
rubli.

* Nekrologia. Donoszą Czasowi ¡.e Skawiny, 
że umarł tam d. 27 bm. dr. Maciej Muszyński, 
lekarz, liczący lat 67. Był on wychowańcem uniwersy
tetu Jagiellońskiego, powszechnie szanowany i kochany, 
jako gotowy do usług swego zawodu i miłosierny.

* Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 27 kwietnia 
św. św. Rocha i Teofila bisk.! Wschód słońca 
o godzinie 4 minut 40, zachód o godzinie 7 minut 17. 
Długość dnia 14 godzin 13 minut,

Wypadki historyczne. Dnia 27 kwietnia 
1468 urodzenie królewicza Fryderyka Jagiellończyka. — 
1577 sejm pruski ustanawia podatki. — 1733 sejm kon- 
«rokacyjny w Warszawie. — 1831 Dwernicki wchodzi 
do Galicyi.

* Oerlin, 25 kwietnia. [Z p r u s k i 6 j 
izby po8elskićj. — „Norddeutsche 
Allgemeine Ztg“ o stronnictwiecen- 
t r um. — O podróży włoskiój. — 
Oświadczenie „Germanii.“ — Odpo
wiedź z Rzymu na twierdzenia księ
cia Bismarcka. — O Szlezwigu-Hol- 
sztynie. — Doniesienia bieżące.] Izba 
poselska przyjęła na wczorajszym posiedzeniu ple- 
narnćm w trzecićm czytaniu projekt do prawa, ty
czący się udziału państwa w przedsięwzięciu ko- 
lejowóm z Neumünster do Tönning, odesłała wy
kaz funduszu dyspozycyjnego w wysokości 150,000 
talarów na nieprzewidziane wydatki na cele ko- 
ei żelaznych do komisyi obracliunkowćj i przy

jęła w trzeciem czytaniu projekt do prawa o «do
towaniu przez państwo związków powiatowych

prowincyonalnych. Wniosek posła Thomson, ty
czący się przekazania sumy ryczałtowej tym pro- 
wineyom, które mniój od innych posiadają zwiró- 
wek, cofnięty został. Następnie przystąpiła izba 
do obrad w drugióm^ czytaniu nad projektem do 
prawa o administrowaniu majątków w 
katolickich parafiach, którego pierwsze 
czteiy paragrafy po dłuższych rozprawach przy
jęto. Do § 3 dodano za przyzwoleniem ministra 
wyznań poprawkę posła Haucke, podług którój 
złożone przez organa kościelne na cele kościelne 
składki nie podpadają pod majątek kościelny, w 
niniejszym projekeiß wzmiankowany. Ponieważ 
K u r y e r poda jutro obszerne sprawozdanie z ob
rad nad pomienionym projektem, przeto na dziś 
wystarczy powyższa o nim wzmianka.

Norddeutsche Allgemeine Ztg 
rozbiera artykuł wiedeńskiej Presse o stósunku 
pruskiego stronnictwa centrum do Watykanu, przy 
czóm oświadcza organ ministeryalny, iż rzeczywi
ście prawdą jest, że książę Bismarck udał się w 
francuskiej wojnie do Papieża, ażeby za jego po
średnictwem nakłonić rząd Gambetty do zawarcia 
pokoju; natomiast stanowczo zaprzecza twierdze
niu, jakoby pośrednictwo pokojowe Papieża miało 
Bismarcka naprowadzić na myśl użycia Papieża 

do inaych celów w Prusach. Książę Bismarck 
przekonał się przy tćj sposobności o całkowitej 
bezwładności Papieża wobec Francuzów. O stron
nictwie centrum prócz komunikacyi, przez Nord
deutsche Allgemeine Ztg ogłoszonych, 
nie zamieniono żadnój korespondencyi pomiędzy 
księciem Bismarckiem a Watykanem. Doniesie
nia dalsze P r e s s y pod tym względem są nie
uzasadnione.

Na list cesarza Wilhelma miał król Wiktor 
Emanuel, jak donosi Agenzia Stefan i, w od
powiedzi nadesłać własnoręczne pismo, w którćm 
wynurza zadowolnienie swe z przybycia księcia na
stępcy tronu pruskiego i niemieckiego wraz z do
stojną małżonką do Włoch, uprasz.i jednakże ce
sarza uprzejmie, ażeby sam także Włochy odwie
dził, skoro zdrowie jego na to zezwoli. — Książę 
następca tronu włoskiego Humbert udaje się z żo
ną swą, jak telegrafują z Rzymu do tutejszego 
biura telegraficzBego Wollfa, dziś do Florencyi, 
w celu odwiedzenia bawiącego tamże księcia na
stępcy tronu pruskiego i jego małżonki.

Germania zamieszcza na czele ostatnie
go swego numeru następujące oświadczenie:

Do naszych panów korespondentów.
Ekspedyent nasz, przesłuchiwany w ostatni czwar« 

tek pod przysięgą o autorów różnych artykułów a ni# 
mogąc nazwisk tychże z pamięci podać, oświadczył na 
pytanie p. sędziego śledczego] że w naszym kantorze 
istnieje książka, która zawiera nazwiska wszystkich na
szych korespondentów.

Wskutek tego przybyło wczoraj około (godziny 
4ti z południa dwóch urzędników kryminalnych do po
koju naszej dyrekcyi i zażądało od pana Edmunda Ei
rund przełożenia w mowie będącćj księgi. Tenże je
dnakże, pouczony pewnemi zajściami w Frankfurter 
Ztg, kazał księgę tę przed mnićj więcój dwoma tygo; 
dniami wynieść z lokalów naszego kontoru i gdzieindzićj 
w bezpiecznóm miejscu ulokować.

Przedsięwzięte niezwłocznie policyjne przetrząśnię
te lokalów ekspedycji i protokólarne przesłuchanie 
ekspedyenta stwierdziły zeznania dyrektora.

Ażeby zaś wszelkim możebnym policyjnym i są
dowym środkom przeciwko naszym panom koresponden
tom i współpracownikom o ile możności zapobiedz, 

dżiś zrana w po< 
karcie*

Krysztof JózefCremer, 
Redaktor Germanii.

Tenże dziennik ogłasza następujące pismo 
z Rzymu, z dnia 20 kwietnia, będące odpowiedzią 
na twierdzenia księcia Bismarcka w pruskićj izbie 
poselskićj:

Nie małćm było zdumienie, jakie wywołała księcia 
kanclerza państwa długa mowa, wypowiedziana przez 
niego w izbie przy obradach nad zniesieniem artykułów 
15, 16 i 18 konstytucyi prnskićj. Książę kanclerz musiał 
być albo źle poinformowany, albo tćż nie pamiętał jn® 
odnośnych faktów. Co się tyczy kardynała Antonelli’ego 
i jego nagany frakcji centrum w roku 1871, to odpo* 
wiedział sekretarz stanu ajentowi księcia Bismarcka, 
kiedy tenże o utworzeniu^ i opozycyi frakcyi centrum 
mówił, że Stolica Apostolska nie może się nigdy 
a przenigdy mięszać w polityczne spra-,, 

ue

nia pogrzebowe, to dziś najodpowiedniejsze w Wielko- 
polsce, a trzy powody przyczyniły się do tego: cześć dla 
pamięci teścia zmarłój, przyjaźń dla wdowca, głębokie 
współczucie dla zmarłój w kwiecie wieku osoby wielkiego 
uroku, co śmierć każdą dotkliwszą czyni. Na tym po
grzebie wyraźnśm już było spustoszenie, jakie prześlado
wanie zrobiło w szeregach sług duchownych; coraz mnić 
ich się spotyka. Na podobnych obrzędach niezadługo 
pogrzeby zupełnie bez duchownych odbywać się będą, co 
już się w wielu parafiach widzi."

* Teatr w Krynicy zbudowany przez śp. hr. Adama 
Skorupkę, b. dyrektora sceny krakowskiej, runął pod 
naciskiem tegoroczn- ch ogromnych śniegów. Obie ścia
ny boczne i cały dach tego wielkiego budynku zwaliły 
się do szczętu. Zapewne dyrekcja zakładu zdrojowego 
W Krynicy postara się coprędzej o odbudowanie tego 
przybytku sztuki dramatycznij, w którćm tćż była jedyna 
tam wielka sala, nadająca się do liczniejszych zebrań 
publiczności. ,

* Zjazd lekarzy i przyrodników do Lwowa, nazna
czony został na lipiec r. b. od 20 do 24. . » v „ c u ■ 6 .

* Koń hr. Jana Tarnowskiego z Chorzelowa „Przed- wypaństw, a

spaliłem w mowie będącą księgę dżii 
mieszkaniu mojćm prywatnćm kartę po

ponieważ w owym czasie frakeya een«
świt“ zwyciężył takie trzeciego dnia wyścigów konnych ] trnm i jćj rzekome zachowanie się znanemi dopiero były 
t. i. 21 b. m. w Pressburgu, w biegu o wielką nagrodę i jedynie przez potoczne doniesienia i ajentów Bismarcka 
państwową. i przet« dodał z grzecznością dyplomatyczną, zó Ujciec
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iw. z pewnoŚoią ubolewa, iż rząd napotyka w niemie
ckim parlamencie na opozycyą. Wspomniał również kar
dynał ajentowi, że dawniej rząd angielski postawił po
dobne żądąnie z powodu opozycji Irlandczyków, że on 
(Antonelli)jednakże i wtedy oświadczył: „Stoliea św. 
nie może się mięszaew podobne sprawy.“ 
Co najmniój dziwnśm wydawało się kardynałowi żąda
nie księcia Bismarcka, ponieważ mu ono udowadniało, 
że w Berlinie nie mają jasnego pojęcia o tćm, co Papież 
uczynić musi lnb może. Książę kanclerz pań» 
stwa bowiem kazał t a k ż e u p r a s z a 6 O j c a 
św., ażeby wFrancyi doradzał zawarcie 
p o k o i u, a że przy tćj prośbie chodziło o pokój, prze» 
to Papież uczynił to, co uczynić mógł. Lecz co innego 
jest, jeżeli Papież przyczynić się może do ustania krwa- 
wćj wojny, a całkiem co innego, jeżeli się od niego żą
da, ażeby deputowanym radził, iżby zaprzestali stawiać 
opozycyi. Pod względem parlamentów może Papież je
dno tylko uczynić i‘to udzielić wogóle rady: „Wydaj 
wajcie dobre i zbawienne prawa.“ — Co dalej pan kan
clerz państwa wypowiedział ozmienłonćra po So
borze stanowisku Papieża, oraz o wzmagającym 
się jego wpływie, jest błędnćm. Stanowisko Namiestni
ka Chrystusa dokładnie jest oznaczone; nie może się ono 
zmieniać. A co się tyczy jego wpływu, to ten może je
dynie pod względem . zewnętrznych rzeczy wzrastać iub 
zmniejszać się. Dla tych, którzy go uznają, wpływ jego 
jest zawsze jeden i ten sam, a dla tych, którzy go uzna
wać nie chcą, nie ma on żadnego wpływu. Jeżeli zaś 
dziś korzystają katolicy z każdśj nastręczającój się im 
sposobności, ażeby pokazać Papieżowi swe uszanowanie, 
to to dzieje się właśnie wskutek powszechnego ucisku 
katolicyzmu. Chodzi obecnie jedynie o niedwuznaczne 
objawienie przywiązania i zgody panującój pomiędzy 
Głową a członkami Kościoła. — Co się zaś księciu podo
bało powiedzieć owpływie Jezuitów na kardy
nała Antonelli’ego, nie jest uzasadnionóm, g yż albo 
posiadsli oni wpływ ten juź|przed r. 1871, albo nie osiągnęli 
go i pćznićj. Wpływ Jezuitów w Watykanie, jest wogó
le bajką. Jezuici są takim samym zakonem, jak wiele 
innych zakonów. U* zakonów zaś Papież nie szukał ni» 
gdy rady. Centrum nie przysłało żadnego 
posła d-o kardy nała. Natomiast nadeszły w roku 
1871 listy do kardynała z zapytaniem, czy jest prawdą, 
że frakcyą centrnm naganił. Pomiędzy zapytującymi się 
znajdował się i ksiądz Biskup moguncki. Również 
¡Germania zapytywała się u kardynała. W*systkim 
jednakże dano tak wówczas, jak dziś, tę gamę odpo
wiedź. Pod względem pokoj o w ego usposobie
nia następcy Papieża IX można jedynie powie» 
dzieć: „Książę nie zna Papieża woale i ztąd to myle
nie się."

Zadziwiło tu ogólnie wszystkich, że pomimo 
przyznanego wynagrodzenia prowincyi szlezwicko- 
holsztyńskićj, za którćm wszyscy posłowie (tćj pro
wincyi głosowali, nadeszło przeszło 100 petycyi do 
pruskićj izby poselskićj, protestujących przeciwko 
wszelkićj ugodzie. W komisyi budżetowćj wyraził 
z tego powodu komisa-z rządowy swe zadziwienie 
i nie wiele już brakło, że ta okoliczność rozbiła
by była przyjście do skutku owćj ugody. Szle- 
zwicko-holsztyóscy posłowie oświadczyli jednakże 
wobec tego, że autorem owych petycyi jest nie
liczne (!) stronnictwo w owćj prowincyi, które się 
przed trzema latami utworzyło i dąży notorycznie 
do tego celu, żeby Szlezwig-Holsztyn od Prus na 
nowo oderwać, domagając się powszechnego głoso
wania ludowego nad anneksyą. Innego pewno 
oznaczonego politycznego programu stronnictwo to 
nie posiada, krom oponowania rządowi pod 
każdym wzlędem i z tego tćż powodu mizdrzy 
się ono dziś do ultramontanów i Welfów, jutro d«> 
demokratów socyalnych, feodałów i t. d, słowem 
do wszystkich nieprzyjaciół istniejącego porządku. 
Wpływu atoli stronnictwo to w kraiu nie ma ża
dnego! — Ciekawość jednakże, jakim sposobem 
stronnictwo, „nie mające w kraju żadnego wpły
wu,“ mogło zebrać sto przeszło petycyi, opatrzo
nych w tak liczne podpisy ? Tego posłowie szle- 
zwicko-holsztyńscy nie wyjaśnili.

W stanie zdrowia księcia Bismarcka zaszła 
znaczna zmiana na lepsze; przeminie jednakże je
szcze kilka dni, zanim książę kanclerz będzie mógł 
znowu powrói ić do swćj czynności.

Zapewniają stanowczo, że prawo, tyczące się 
zniesienia klasztorów, już w tym tygodniu prz dło- 
żone zostanie sejmowi.

Najwyższy trybunał odrzucił dnia 20 bm. 
wniosek hrabiny Droste-Vischering i innych dam 
szlacheckich z Westfalii o unieważnienie wyroku, 
wydanego na panie te w dwóch pierwszych instan- 
cyach za adres przesłany księdzu Biskupowi mo- 
nasterskiemu.

P. Reiakens zwołał na 19 bm. synod staro
katolików do Bonn.

* Warszawa [Prześladowanie 
Unitów] Do Gaz. Nar. piszą ztąd pod 
dniem 16 b. m.:

Pogioska o areaztowaniu w Warszawie księdża 
unickiego, Rzewuskiego, sprawdziła się. Przy ko
ściele księży Bazylianów pozostało trzech tylko księży 
do spełniania obrządków kościelnych w ostatnich latach; 
dwóch sług moskiewskich: ks. Cybik i ks. Skalski, śwlę- 
tojurcy, a z dawnych ks. Rzewuski. Cybik i Skalski 
z własnćj inicyatywy prowadili propagandę schizma- 
tycką, i rozumie się na wezwanie władzy podpisali na
tychmiast wyrzeczenie się unii; ks Rzewuski zaś pozo 
stał wierny władzy Ojca św. i z tego to powodu został 
aresztowany i niewiadomo dokąd wywieziony. W dosyć 
trudnój pozycyi znajdują się Moskala względem warsza 
wskich unitów. Już od kilku miesięcy widząc na co się 
zanosi, nikt z parafian do kościoła księży Bazylianów 
przy ulicy Miodowój nie uczęszczał. Kilka tygodni 
temu, kiedy Popiel celebrował według rytuału schizma- 
tyckiego, jakkolwiek wspominał jeszcze w modlitwach 
Ojca św., nikogo z parafian w kościele nie było, oprócz 
kilku oficerów moskiewskich, schizmatyckich sołdatów, 
policyjnych ajentów i dwóch członków z redakcyi 
Dziennika Warszawskiego.

Łatwićj było na prowincyi robić najazdy na para' 
fie, nakładać kontrybucye na chłopów, głodzić ich, bić 
nahajkami, strzelać, kłuć bagnetem — ale niepodobna 
tych środków używać na rodziny, zamieszkałe w różnych 
częściach miasta. Narobiłoby to za wiele chałasu i wy, 
"wołałoby krwawe katastrofy wobec dwakroćsześćdziesiąt 
tysięcy świadków, czemuby nawet tak podłe pismo jak 
Dziennik Warszawski nie mogło zaprzeczyć, 
a wiadomo wam przecież, że rząd moskiewski, pomimo 
swojego cynizmu, chciałby jeszcze pokazać światu, 
postępuje lojalniel Nie troszczymy się jednak o to, jak 
sobie postąpi w tym razie władza miejscowa i schizma- 
tyckie duchowieństwo — mają oni środki na wszystko,

* Wiedeń, 23 kwietnia, 
sarza. — Deputacya mi

[Podróż ce- 
idzynarodo- 

w a u Ojca św. w Rzymie.] Pobyt cesarza 
Franciszka Józefa w Dalmacyi przedłuży się, jak 
ł óm e r 1 o y d się dowiaduje o dni kilka a po- 
wrótć cesarza nastąpi dopiero 15 maja, Cesarz ma 
zamiar zabawić nieco dłużćj azczególnićj w Ra

guzie, zkąd zapewne wycieczkę i na wyspę Meleda 
zrobi. Monarchę austryackiego przyjmowano, jak 
z rozlicznych biuletynów i telegramów wiadomo, 
wszędzit w Dalmacyi z niesłychanym zapałem; to 
tćz nietylko w samćj Dalmacyi przywięzują zape
wne nadzieję w lepszą przyszłość do tćj podróży. 
Dnia 2 maja ma, jak donosi A11 g. Z t g, odwie
dzi cesarza w Cattaro Mikołaj, książę czarnogór
ski. W orszaku księcia Mikołaja będą pomiędzy 
innymi dostojnikami: teść księcia, wojewoda Piotr 
Wukotics, Wojewoda Drobujak, Nowica Cerowicz; 
dalćj szef wydziału wojennego wojewoda Ilya Pla- 
menacs; szef wydziału edukcyjnego wojewoda i se
nator Stańko Radonicz i przyboczny adjutant księ
cia Szako Petrovics. Resztę orszaku stanowić bę 
dzie gwardya przyboczna i oficyaliści księcia.

Korespondent rzymski Vaterlandu po- 
daje spis imion znakomitości z Au-stro-Węgier, 
które należały do międzynarodowćj deputacyi przyj- 
mowanćj przez Ojca św. w Watykanie. Wymienia 
on pomiędzy innemi następujące osobistości: księ 
cia Hugona Wmdischgraetz (prezes deputacyi) 
i książąt Ernesta, Roberta i Hugona Windiscb- 
graetz; dalćj hrabiego Józefa Fürstenberga, hra
biego Fryderyka Thun-Hohenstein, dwóch hrabiów 
Brandysów, hrabiego Czernin, hrabiego Per ten 
itd. Z austryackich książąt Kościelnych znajdowali 
się w otoczeniu Ojca św. i w liczbie tych, co adres 
podpisali: Książę Biskup z Seckau dr. Jan Zwer- 
ger i ks Biskup sufragan z Trientu.

* Paryż, 23 kwietnia. [Sprawa ka
tolicyzmu we Francyi a prasa nie
miecka. — Personalia. — Wiadomo
ści bieżące.] Podobnie jak zgraja spuszczonych 
ze smyczy ogarów popadłszy na ślad spłoszonego 
w lesie zwierza wciąż będzie ujadać, wyć i skom
leć, by aa trop naprowadzić myśliwca, ujada biz 
chwili wytchnienia na Francyą tik zwana „liberalna" 
prasa niemiecka. Najohydniejszćm jest- przecież 
to, że niedość jćj na znęcaniu się w wszelki mo
żliwy sposób nad mieszkańcami własnego kraju, 
jeśli ci wiernymi są synami Kościoła Katolickiego, 
ale w braku innego przedmiotu śmie w najczel
niejszy sposób zaczepiać s >rawę Kościoła katoli
ckiego w katolickićj Francyi. Oto co piize Köln. 
Zeitung:

Journal de a Débats ostrzega konserwaty
stów, aby nie dali się booapsrtj storn występującym pod 
maską konserwatyzmu, ©tumanić M że mieć Journal 
des Débats przyczynę do tćj przestrogi, ależ repu
blikanie możeby mieli więcój pow dów ostrzegania Jour
nal des Débats i jemu podobnych przed „ultramon- 
tami," którzy odgrywają rolę zbawców chwały i potęgi 
Francyi, a on wielki naród wciągają w zamęt stósunków 
zagranieznvch, który w końcu do wielu złego, albo, jeśli 
pokój w Europie nie zostanie naruszonvm, do zupełnego 
ujarzmienia późniejszych generacyi pod Syllabns i Jezu- 
tów doprowadzić może. Mawet ludzie jak Thiers i Emil 

Girardin rozpływają się z lubością w téj łechcącćj myśl : 
ze Francya stworzyła jedność Włoch a z pomocą tychże 
jedność Niemiec, że zatém dary te może odebrać, jeśli jćj 
się nie będą podobały. Girardin, miewający chętnie ka
zania w anegdotach tak myśl tę wyraża we France: 
Napoleon III właściwie nigdy nie mał rzeczywistych mi
nistrów, powiedział ktoś w obecności Thiersa : tenże od
parł : „mylisz się Pan, miał bowiem dwóch, Cavonra 

Bismarcka!" Pan Girardin dodsje do tego, że Thiers 
miał slu-zność, gdyż bez Napoleona Cavour nie byłby 
zjednoczył Włoch a bez dzieła Napeleena nie bytby 
Bismarck był miał związku z Włochami i ani pod Sadową 
nie byłby odniósł zwycięstwa ani téz nie btłby do skutku 

prowadził jedności N emiec. Wiele zaiste zaszezytu 
dla głupoty Napoleona, albowiem jako taką wystawia 
przecież France polity1 ę jego włoską. Dziś oczywiście 
inaezéj się r ęczy mają a Decazes spokojnie ną to pa
trzy. jak Biskupi i kapłani francuscy codziennie w całych 
gromadach ciągną do Rzymu i polityczne czynią demon- 
stra ye, które u ągowiakiem są w obec pokojowych za 
pewniań rządu francuskiego.

Nie dziw tedy wcale, że półurzędowy organ, 
le Moniteur, całkićm jest przeciwny poruszo- 
nćj w gabinecie berlińskim myśli zwołania kon
gresu celem uregulowania stósnnkó / pomiędzy 
państwami a Kościołe n rzymsko-katolickim i że 
twierdzi iż konges taki nie doprowadzi do ni 
czego. Odwołując się zresztą na postępowanie 
Austryi i Włoch, oświadcza Moniteur, że 
Francya winna pod każdym względem okazywać 
wielką wstrzemięźliwość i że ma prawo nie mię 
szać się całkiem do sporów, które ją wcale nie ob
chodzą. W słowach tych mieści się zarazem bar
dzo stósowna nauka dla prasy niemieckićj, tak 
zwanćj „liberalnćj."

Kwestya ambasadorów francuskich przy dwo
rach zagranicznych uchodzi dziś za uporządkowana 
Margrabia d’Harcourt przenieść się ma z Wiednia 
do Londynu, hrabia Vogué z Carogrodu do Wie
dnia a baron Baude z Brukseli do Carogrodu. 
Przeciw ostatnićj tćj nominacyi zamierzają repu
blikanie podobno protestować, po dewaź jak mu to 
korespondent tutejszy do K o e 1 n. Z t g zarzuca, 
baron Baude jest wiernym synem Kościoła i pra
wdopodobnie gorliwym będzie w Carogrodzie obroń
cą katolików żyjących w Turcyi. W Petersburgu 
chwilowo pozostaje ambasadorem jenerał Lefló.

Czytamy w dzienniku Univers:
„Ciągle zmiatają z powierzchni zgruzy starćj 

Francyi. Na tych ruinach, rozrzuconych tu i ow
dzie, ale jeszcze pięknych w sieroctwie swojćm, 
wzniesiono z pospiechem, który zadziwia lecz nie 
ubezpiecza nową budowę polityczną, przypomina 
j^cą nam szałasy, postawione na prędce wpośród 
ruin wspaniałych świątyń Grecyi albo Azyi. In
stynkt rewolucyjny, złagodzony latami i doświadcze
niem, zrósł się z naszym obyczajem rządowym. — 
Jest to powolna trucizna, krążąca z razu niewido- 
mie i która dopiero po niejakim czasie straszne 
skutki sprowadza. Piękność naszych starych wspo
mnień drażni tego złego ducha, dia tego po
dwaja on usiłowań, aby je wygładzić z pamięci 
ludzkićj.“

Zdrowie jenerała Changarnier, który był mo
cno zachorował, polepszyło się.

Państwo Louisiany, należące do Stanów Zje
dnoczonych, zamieszkane jest przez ludność fran
cuską Nazwa tego kraju pochodzi od Ludwika 
XIV, obszerność jego wyrównywa prawie obszerno- 
ści Francyi. Louisiana długo była kolonią francu
ską. Przerżnięta rzeką Missisippi i kilku wielkie-

mi rzekami, co do Missisippi wpadają, Louisiana 
podlega częstym wylewom, które od lat kilku szcze
gólnie ponawiają się w sposób zastraszający. Osta
tni wylew zniszczył ogromne pola trzciny cukrowćj 
i ryżu, znaczna przestrzeń zamieniona została w ba- 
gniska, 50,000 rodzin straciło utrzymanie. Ksiądz 
Arcybiskup z Nowego Orleanu zwiedził sam oko
lice najbardzićj dotknięte, a teraz wybiera się do 
Francyi, aby u rodaków pomocy szukać. W maju 
przybędzie do Paryża.

Pogrzeb pp. Croce-Spinelli i Sivel odbył się 
w Paryżu 20 kwietnia przy wielkim udziale publi
czności. Zwłoki nieszczęśliwych aeronautów przy
wieziono koleją na dworzecOrelański, ztamtąd kon
dukt udał się wprost na cmentarz Pćre w Lachaise. 
Obaj ci panowie b'li protestantami.

Piszą z Brazylii, że administrator dyecezyi i a przedstawicielami prasy, co wywołało oświadczenie 
Olinda, kanonik Carnillo de Andrada, skazany zo- i ze strony posła O’Sullivan, że w tym razie nie 
stał na cztery lata ciężkiego więzienia za to, że niej będzie stawiał wniosku o wykluczenie dziennikarzy 
zniósł interdyktu, rzuconego przez Biskupa na bra- ! z galeryi Izby poselskićj. Z kolei motywował po- 
ctwa przyjmujące do grona swojego wolnomułarzy.' seł Kenealy wniosek swój, tyczący się wysadzenia 
Dnia 21 marca upłynął rok od uwięzienia Biskupa j komisyi śledczćj w sprawie TichbornaJ 
z Olindy.

Zmarły brat Jan Olympe, przełożony jeneralny
Braci szkolnych chrześciańskich miał lat 65; w świę
cie nazywał się Juste Paget.^Zgroinadzeniem dopiero 
od roku rządził.

Dzienniki francuskie ogłaszają okólnik hra
biego Etilenburg, ministra spraw wewnętrznych, 
i pana Lnonharda, ministra sprawiedliwości, wzy
wający do ujęcia infanta Don Alfonsa de Bourbon. 
Skazanego w Hiszpanii za rozbój i podpalanie, w celu 
wyd mia go Hiszpanii, która zażądała tego ni mocy 
traktatu ekstradycyjnego z roku 1860. D tąd tra
ktaty podobne odnosiły się tylko do prostych zło
czyńców. Więc i w tćj mierze jesteśmy w po
stępie.

W mennicy paryskićj jest bardzo dużo złota 
i srebra. Z wielu stron czynią uwagę, że drogie 
metale, wywiezione z Francyi. przy wypłacie Pru
som miliardów, wróciły powoli do Paryża.

* Londyn. [T imes o parlamencie 
kościelnym „Convocation" — Ks. Le
opold.] Dziennik Times umieścił bardzo cie
kawy artykuł o sprawach kościelnych z powodu 
zasiadającego obecnie w Londynie parlamentu 
kościelnego nazwanego Convocation; organ City 
Londyńskiej twierdzi, że niebezpieczeństwa nie 
są tam, gdzie ich biskupi anglikańscy szukają 
i radzi dostojnikom swego kościoła, aby dali spo
kój drobnym sporom i odetchnęli zdrowszem po
wietrzem. Za przykład stawia im kardynała 
Manning. Konwokacya, powiada, zajmuje się 
starą książką do nabożeństwa i Biskup z Wind- 
chester, tudzież inni Biskupi składają jćj adresa 
opatrzone licznemi podpisami, aby zatrzymać 
Prayer-Book z r. 1662 a tymczasem życie jest 
gdzieindzićj. Patrzcie, powiada, kardynał Manning 
niedawno z Rzymu powrócił i już oto w piątek 
przewodniczył otwarciu uniwersytetu katolickiego 
w Kensington, w niedzielę miał dwa kazania 
w Londynie a we wtorek poświęcał kościół w Can
terbury. Czemuż nie naśladujecie jego czynności? 
W Canterbury kardynał głosił nadzieję, że po
stępy katolicyzmu już się nie zatrzymają w Anglii. 
Nie dziwimy się temu, powiada, T i m e s, Kościół 
katolicki nieby u nas nie wskórał, gdyby nasz ko
ściół rozwijał czynność zbawienną; ale anglikanie 
tylko się kłócić umieją i dla tego są słabi. Oni 
zajmują się rubrykami, kiedy grunt z pod nóg im 
się usuwa. Niechajby konwokacya chciała się nad 
tćm zastanowić. — Słowa T i m e s ’ a są w grun
cie wymownym hołdem, oddanym kardynałowi 

czynności katolików angielskich.
Najmłodszy syn królowćj Wiktoryi, ks. Leo

pold, został wolnomularzem w loży Apollo w Ox- 
fordzie. Mimo swego młodego wieku prosił usil
nie o przyjęcie, bo chce być przytomnym w dniu 
28 b. m. installacyi brata swego, ks. Walii;, na 
wielkiego mistrza masoneryi angielskićj.

’Rzym. [Personalia.] Znajdują się 
obecnie w Rzymie biskupi francuzcy z Mont
pellier, Wersalu, Perpignan, Agen, i Limoges. 
Oczekiwany jest arcybiskup algierski. Wieść 
o śmierci kardynała Capalti nie sprawdziła się; 
wszelako kardynał ten jest ciężko chory.

Wj&oifwain© praw
ońeieleiO-polity oasiiy cli.

* Z pod Leszna piszą nam pod dniem 
23 b. m :

W naszym dekanacie już wszyscy księża, krom 
dwóch, skazani są przez p. Massenbacha za niekorespon 
dowanie z nim na grzywny. Rzeczony pan postąpił na
raz obecnie przy wymierzaniu kary z 90 na 300 m. Sza
nowanego i kochanego dziekana Wiesnera, który 
się chwilowo dla ciężkiój niemocy na wolności znajduje, 
spotkała już taka kara dodatkowa, w skutek czego wy» 
fantowano go aż do pościeli; ten sam los spotkał, jak 
to już donosiliście, księdza proboszcza Chiżyńskiego 
z Leszna i księdza proboszcza Hejnowieża z Czerwo
nej wsi. — P. Massenbaeh zdaje się w rozporządzeniach 
swych naruszać nawet prawa patrona. I tak skazał on 
księdza proboszcza Drwęskiego z Kąkolewa na 270 
grzywien za to, iż ksiad« ten nie wniósł do niego o za
twierdzenie nowych ekonomów kościoła, jakkolwiek § 
552 prawa krajowego Część II Tyt. II, który dotychczas 
nie został zniesiony, wybór i ustanawianie dozoru ko
ścielnego wyłącznie patronowi przypisuje. W skutek też 
tego patron kościoła kąkolewskiego, hrabia Leon Miel- 
żyński z Pawłowic, zaprotestował przeciwko takiemu 
postępowaniu p. Massenbacha i prosił p. radzcę zie- 
mi lińskiego, żeby nie wymierzał na odnośnego probosz 
cza kar, które nie mają żadnćj prawnój podstawy. Czy. 
i jaki skutek odniesie to jege wystąpienie, nieomieszkam 
późnićj donieść.

TELEGRini.
Londyn, 23 kwietnia. Na dzisiejszćm po

siedzeniu Izby niższćj przyznał na odnośne zapy
tanie posła Dunbar podsekretarz stanu w wydziale

dla Indyi, lord Hamilton, że Guicowar, król Ba- 
rody, przymusem z Barody wydalony został i do
dał, że proklamacya wicekróla Indii ogłasza detro- 
nizacyą Guicowara. -- Na inne pytanie przez po
sła Brockehurt oświadczył lord Hamilton, że nie 
otrzymał żadnćj wiadomości o tćm, żeby angielski 
rezydent w Mandalay (stolicy państwa birmańskie
go) © przydanie mu straży przybocznćj; rząd je
dnak ma wszelki powód spodziewać się, że układy 
z państwem birmańskićm w przyjazny sposób ukoń
czone zostaną. Gdyby jednak do tego nie przy
szło, to rząd indyjski będzie w każdym razie przy
gotowanym do wystąpienia odpowiednio do okoli
czności. — Margrabia d’Hartington oznajmił, że 
przedłoży rezolucją mającą na celu usunięcie anor
malnych stosunków zachodzących pomiędzy Izbą

Madryt, 24 kwietnia. Z nowo zacią
gniętych rekrutów znajduje się już, według wia
domości przez rząd podanych, 43,000 ludzi pod 
bronią. — Według innej wiadomości przez rząd 
ogłoszonej, zapłacono też rządowi niemieckiemu 
jako wynagrodzenie za rostocki okręt „Gustav“ 
za okręt niemiecki „Gazelle“ i za straty poniesione 
przez niemieckich poddanych w Kartagenie pod
czas oblężenia dotychczas w ogóle 85,000 pese
tas.

Bruksela, 24 kwietnia. Jak z Liège do
noszą do dziennika Echo du Parlement, nie 
chciał Biskup tamtejszy, mimo przedstawień czy
nionych przez burmistrza miejscowego, zaniechać 
piocssyi jubileuszowych.

Rzym, 23 kwietnia. Na dzisiejszćm po
siedzeniu senatu odczytano kilka petycyi Biskupów 
i innych duchownych, wyrażających prośbę, aby 
senat na artykuł II prawa rekrutacyjnego, który 
i na duchownych nakłada obowiązek służby woj- 
skowćj, nie przyzwalał. — Książę następca tronu 
Humbert wyjedzie wraz z małżonką swą do Flo
rencji dnia 25 bm. dla widzenia się z następcami 
tronu niemieckiego. — Do biura Agenzia Sté
fani donoszą z Neapolu, że król na list cesarza 
niemieckiego odpowiedział własnoręcznym listem, 
w którym wypowiada radość swą nad podróżą 
księcia i księżnej następców tronu niemieckiego 
i zarazem serdeczne wyraża życzenie ujrzenia 
także i cesarza we Włoszech, skoro na to pozwoli 
stan jego zdrowia.

Bruksela, 23 kwietcia. I ndćpen- 
d e n c e dowiaduje się, że hrabia Russel zamie
rza nową wnieść interpelacją w przyszły ponie
działek w sprawie wymiany not niemieckich i bel
gijskich.

Londyn, 24 kwietnia, 
wczorajszego posiedzenia Izby 
wniosek posła Kenealy, żądający wysadzenia komi
syi śledczćj w sprawie procesu Tichborne, 433 gło
sami przeciwko jednemu. — Bezrobocie w kopal
niach węgla w południowćj Walii ustało po zadość
uczynieniu wymaganiom robotników ze strony chle
bodawców.

Nowy Jork, 24 kwietnia. Według nade- 
szłćj tu wiadomości z Nowego Orleanu stały się 
tamże aż trzy parowce pastwą płomieni. Straty 
ogromne; mianowicie co do ludzi, których znaczna 
ilość paść miała ofiarą tego nieszczęścia. —'Z Ku
by donosi telegram o utarczce, zaszłćj pod Las 
Cruces, główną kwaterą jenerała Valmaseda, w któ
rćj powstańcy pobici i ze stratą 70 poległych od
parci zostali. Okręt Lagua okropnie ma być spu
stoszony przez powstańców.

Santander, 24 kwietnia. Nowy Nun- 
cyusz papieski przybył tu w przejeździe do Ma
drytu.

Rzym, 24 kwietnia Poseł niemiecki pan 
Keudell pojechał do Florencyi. Słychać, że i pre
zes gabinetu, pan Minghetti, niebawem tam poje- 
dzie. — Większość Izby poselskićj zbierze się 
wkrótce u ministra skarbu na naradę, na którćj 
ustanowiony być ma program co do mających się 
jeszcze załatwić prac parîamentarnych.

Ateny, 24 kwietnia. Peseł tutejszy w Pa
ryżu, pan Konduriotis, przybył dziś do Aten.

Paryż, 25 kwietnia. La République 
Française ogłasza mowę, którą Gambetta 
miał na odbytćm w Belville zebraniu. W mowie 
tćj staje ex-dyktator w obronie senatu, jako insty- 
tucyi sprzyjąjącćj interesom demokratycznym 
i oświadcza, że co do stósunków zagranicznych, 
to i stronnictwo demokratyczne żywi najbardzićj 
pokojowe uczucia.

W dalszym ciągu 
niższćj odrzucono

Ostatnie telegramy.
Rzym, 25 kwietnia. Książę następca 

niemieckiego przejeżdżał dziś z rana,tronu
jak się dowiaduje Agencia Stéfani, przez 
Rzym do Neapolu.

ROZMAITOŚCI.
* Odpowiedź księcia Bismarcka. W miesiącu latjm 

1871 r. przybył z Paryża do We-salu pan Ernest Picard, 
aby się układać o spłatę kontrybucyi na stolicę Francyi 
nałożonćj. Hrabia Bismarck okazywał wiele łatwości i o- 
świadczył, że jest gotów przedłożyć zawieszenie broni do 
25, a nawet do 28. „Czemużby Wasza Ekacellencya nie 
miała zezwolić na przedłużenie do 30?“ — B to rzecz 
zupełnie niepodobna. — ,,A czy mógłbym wiedzieć, dla 
czego niepodobna?“ —- Bardzo chętnie. Oto dla tćj przy
czyny, że miesiąc luty ma tylko 28 dni.

G- I E Ł O A_.
Z powodu święta żydowskiego nie zawierano ża 

dnych interesów.
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PRZYBYLI DO POZNANIA.
Poznań, 26 kwietnia.

BAZAR. Chamski z Żabikowa, Szołdrski z Osieka, 
Maćkowski z Podola

LUZIŃSKIEGO HOTEL KRAŃCU KI. Właścic. dóbr 
Chranowski z Prus Zachodnich, Szółdraki z Popowa, 
Taczanowski z Sławoszewa, Grochowski z Król. 
Polskiego, Jaraczewski z Kijewie, Dziembowski 
z Roszkowa, Urbanowski z Turostowa, Znaniecki 
z Łakocina.

STERNA ‘HOTEL EUROPEJSKI. Właśc. dóbr Rani- 
kowski z Król. Pol., hr. Kwilecki z Kobelnik.

HOTEL RZYMSKI. Hr. Radoliński z Lizbony, hrabina 
Radolińska z Jarocina.

HOTEL PARYSKI. Właśc. dóbr Rychłowski z Szczyt
nik, Sokolnicki z Kołaczkowa, Burzyński z Smu
gowa, Konarski i Dąmbaki z Król. Pol., Jordan 
z Wschowy, Roziński z Warszawy i Górny 
z Krakowa.

W ylosowania.

Wykaz wygranych
4 klasy 151 królewsko-pruskiśj loteryl klasowój.

(Tylko wygrane wyźój 210 marek są w nawiasach.) 
Berlin, dnia 21 kwietnia.

Przy dalszóm dziś ciągnieniu wylosowano nastę 
pujące numera:

88 196 209 18 302 5 73 (600) 590 (3000) 693 
702 65 82 882 91 (1500) 984. - 1108 31 72 234 311 
27 416 503 76 97 669 (600) 736 873 98 924. — 
2013 (600) 15 73 (600) 117 237 361 407 63 (300) 92 
557 686 97 707 807 961. — 3010 25 47 49 (309) 50 
(3000) 163 246 304 89 95 417 22 64 550 59 (600) 69 
99 633 54 (300) 743 71 75. — 4010 59 (.600) 61 (1500) 
130 33 83 (600) 90 301 (3000) 13 (300) 450 576 72o 
99 811 928. — 5175 89 389 (600) 470 568 730 897 
911. — 6020 (300) 29 32 64 80 (300) 86 123 48 (1500) 90 
299 388 40b 29 (300) 69 70 573 644 746 (1500) 47. - 
7144 204 331 33 420 50 69 84 525 604 700 23 855 
(300) 85 86 901 (300) 43 77 78. - 8002 77 94 i 17 (600) 
49 84 256 534 38 633 40 46 780 818 (300) 35 56 68 
83 89 97 900 (3000) 40. — 9122 (300) 26 68 243 377 
(1500) 87 427 36 (300) 78 85 86 515,36 44 57 601 702 
(300) 46 85 90 (300) 99 804 41 42 83 922 31 (600) 46 96
99 (300). 

10008! (3000) 14 24 28 32 121 22 (300) 242 81 308 
79 (300) 455 511 83 620 99 775 98 (3000) SOI 91 944. 
— 11099 101 212 36 (300) 76 85 97 311 457 649 60 

75 78 707 24 839 93. — 12023 (6 00) 89 190 204 51 
SO 95 382 (3000) 414 (600) 519 77 (300) 621 (1500) 35 
(600) 47 66 756 838 (300) 943 (300) 60 62 (600). — 
13061 84 127 210 (3000) 42 81 316 36 (300) 41 92 493 
549 606 35 60 73 (1500) 83 (600) 705 (300) 811 70 91 
904 27 34 (300) 78. — 14207 83 314 53 77 87 (1500) 96 
482 (1500) 97 (600) 552 607 732 38 87 825 93 922 
25 (300) 44 66 (1500). — 15000 81 173 232 47 300 41 
(600) 503 28 74 637 808 25 98 (600) 918 25. - 16008 
18 182 50 239 92 (1500) 301 9 65 89 427 72 84 784 
876 (1500) 80 919. — 17055 (300) 138 (600) 223 331 
(3000) 40 52 61 417 86 551 744 77 842 953. - 18040 
295 310 51 70 7 2 90 (300) 93 403 523 27 87 (1500) 
706 13 17 85 809 958 69 85. — 19200 37 54 
324 65 (1500) 417 54 516 20 (3000) 93 639 90 717 
883 (300).

20077 93 124 79 212 (1500) 46 63 65 509 (300) 70 442 
513 (3000) 47 (3000) 613 20 709 25 815 46 52 83. — 
21026 151 231 353 81 83 (600) 97 478 627 96 700 20 (300) 
49 59 888 (600) 927 40 32 58 85. — 22033 174 83 86 
233 41 65 370 474 (1500) 513 (3000) 44 75 77 656 78 712 
42 73 826 75 910 62. — 23107 (300) 249 88 (1500) 3 9 
408 38 53 83 549 683 94 854 55 910 68 97 99. — 24112 
29 220 (300) 46 93 98 437 55 75 87 517 43 648 57 720 
35 811 64 928 96. — 25051 105 7 53 376 80 407 42 72 
98 528 622 (300) 78 745 843 90 ) 28 67 71 (600) 79. — 
26023 199 376 587 631 77 91 726 (1500) 824 (600) 925 38 
78 94 (300). — 27000 17 21 (300) 98 (300) 124 40 87 
(300) 92 (600) 226 81 (3 0) 82 309 (3000) 10 (1500) 75 96 
(300) 97 418 91 571 616 29 758 62 98 (15)0) 846 901 22
40 43. — 28005 6 11 44 88 131 56 (1500) 57 60 83 3»5

-.................................... ----------------------------(1500) 19 (300) 42 61 416 29 30 50 (3000) 76 (1500) 91

516 21 77 625 32 89 (800) 59 82 767 853 81 (300) 917 
58 88. - 29025 52 144 78 231 371 (300) 424 30 42 
(1500) 77 (300) 664 704 7 69 88 851 74 935(1500) 48(600)
52 78 (300) 84.

30098 184 (6000) 99 (300) 258 452 58 510 (1500) 20 
45 679 84 769 870 904 20 (1500) 25 67 (3000). — 31008 
78 13 63 99 212 60 82 328 477 84 505 7 639 (300) 785 
(1500)3813 33 936 54. - 32010 78 203 17 374 419 562 
610 36 (300) 65 86 708 50 59 94 836 (300) 94 (1500) 901 
4 25 68. — 33061 72 128 (1500) 48 53 243 442 (1500) 
84 514 17 (1500) 80 709 46 55 80 837. — 34012 (1500) 
33 130 31 (600) 62 225 71 311 33 84 414 18 55 70 71 75
612 67 717 41 826 (300) 915 34 43 93. — 35012 166 79
258 67 336 62 405 27 28 (300) 35 83 90 509 66 88 (300)
627 30 759 96 837 44 78 95 918 99. — 36010 91 114
204 29 64 408 28 31 58 (300) 544 94 720 57 82 891 933 
43 77 93. — 37012 78 137 41 98 214 22 38 (300) 370
95 418 26 33 (1500) 69 565 (600) 93 98 654 (300) 91 97 
700 25 89 98 827 918 35 44 78. — 38004 61 (300) 63 
64 167 79 85 87 218 58 426 507 (300) 619 (1500) 742

90 870 74 900 3 33 (300) 58 75. — 39024 30 60 
197 435 514 38 (1500) 62 73 88 632 (1500) 43 78 90 

713 83 866 75 80 89 97 936 84 92.
40,076 82 119 (300) 69 79 229 53 322 (1500) 46 66 

412 17 510 81 615 17 71 82 710 (300) 25 (300) 29 88. — 
41,022 171 202 (300) 75 363 80 431 33 562 647 (600) 704 
• 5 (300) 30 51 850 979 97. — 42,033 41 (300) 59 148 846
53 98 404 (300) 98 512 57 816 66 903 11 60. — 43,068 
98 226 (1500) 53 54 82 (300) 97 349 424 91 (300) 750 813 
40 62 962 98. — 44,122 35 51 64 75 99 225 386 413 548
96 686 (1500) 714 54 817 (3000) 30 (300) 34 88 901 75. — 
45,003 8 17 132 75 208 (300) 33 86 356 60 93 484 506
16 (1500) 63 630 38 49 777 876 946 67. - 46,022 54 66 
95 196 254 73 318 23 (800) 97 441 45 52 84 505 13 (300) 
14 (300) 37 80 600 743 849 (1500) 928 30 70. — 47,067 
(1500) 84 88 93 195 280 327 73 488 (600) 533 6.8 25 37 
(300) 49 66 81 713 69 (300) 955. - 48,037 39 214 19 
52 (3000) 55 66 369 87 402 (300) 7 (300) 559 66 (1500) 
86 665 (300) 78 91 773 92 924 26. — 49,00 1 5 444 50 
532 36 78 (300) 99 603 738 42 54 69 92 806 58 63 65 
(1500) 70 90 (1500) 905 96.

50,054 (1500) 298 307 57 87 (1500) 478 664 700 (6000) 
28 86 91 976 99. -- 51,007 14 44 79 (1500) 143 79 286 
(300) 58 81 82 89 374 86 94 401 2 (300) 34 (600) 47 575 
704 (1500) 24 871 92 908 11 57 84. - 52,040 155 289 
309 (3000) 85 410(300) 528 90 695 97 756 74 802 22 34. 53,0*5 
300)126 40 64 263 5,7 469(600) 517(3000) 57(600) 91 601 
23 (300) 68 744 59 930. — 54,024 84 (300) 124 270 482 
532 98 661 93 (600) 760 (1500) 804 6 35 88 966 (300) — 
55,132 228 91 (3ll0) 323 555 63 625 31 92 714 803 914. — 
56,024 (600) 83 (300) 100 17 (3000) 44 45 213 14 (600) 31 
‘■'58 454 77 86 99 500 6 76 86 88 (300) 621 719 75 78 
87’ 96 970 80. — 57,060 130 249 59 79 418 30 57 94 500
17 607 (300) 19 44 62 78 (1500) 710 (3()0) 63 892. — 
58,024 98 200 23 330 (600) 407 (3000) 26 40 538 63 86 
606 13 90 743 49 807 (300) 15 75 921 40.— 59,103 (1500) 
94 299 (1500) 438 559 625 41 (300) 56 84 702 (300) l8 55 
877 (1500) 937 69.

60,061 (300' 117 36 314 434 51 86 543 (3000) 47 
98 99 650 703 (600) 84 919. — 61,012 79 87 150 53 
92 255 347 50 (300) 72 407 81 (3000) 577 601 29 31 
90 833 941 96. — 62,219 70 74 84 344 89 516 (1500) 
698 889. — 63,047 93 (600) 108 11 24 35 277 (300 
342 52 432 42 64 506 42 (1500) 98 (3000) 644 80 76!' 
67 840 947. 64,008 9 33 60 148 (600) 273 309 33
81 533 88 689 760 900 76 76 (3000). — 65,013 22 31 
34 41 64 86 170 78 295 334 54 57 95 400 (300) 34 
36 88 99 509 13 46 74 94 690 718 (300) 22 62 867 87 
419 39 48 68 (6000). 66,106 29 74 211 60 350 84 96
913 502 98 (600) 611 63 68 712 47 75 883 905 82.— 
67,021 63 140 (300) 241 63 64 78 (300) 80 355 (300) 79
81 87 417 63 92 94 628 704 (3000) 37 57 (1500) 63 65
82 86 89 821 965. — 68,031 47 86 99 130 67 71 93 99 
288 310 55 525 40 46 67 81 613 66 91 718 73 87 
(15 0) 850 70 (600) 99. — 69,018 47 73 84 90 (1500) 92 
133 98 212 23 (300) 62 80 359 435 41 (1500) 67 503 
22 55 603 10 734 83 824 34 900 (1500) 73 74.

70,057 84 129 67 206 46 85 382 94 405 13 47 99 
531 45 59 60 (600) 705 85 91 925 (300) 36 68 97. — 

26 38 42 (3000) 46 (300) 58 229 34 49 87 
401 (6000) 42 48 55 538 55 (3000) 648 

950 (1500). — 72,001 19 213 50 351 (300) 84 
603 43 735 68 810 65 76 79 912 18 88 92.
202 49 330 (300) 91 400 50 (300) 77 513 88

700 18 92 814 81 948 85. — 74,0A 49 
65 75 (600) 152 (3000) 78 (1500) 93 273 84 (300) 86 340
56 87 93 95 464 80 85 582 (30,000) 715 25 847 60
926 38 53. - 75,021 47 85 138 (1500) 212 22 364 435 
39 42 75 85 516 46 (600) 82 92 (300) 93 682 736 
825 34 89 (300). - 76,005 21 71 83 90 178 216 20 25

70 93 342 (300) 70 480 85 99 540 (300) 85 86 793 
813 914 99.- 77,015 83 (600) 46 107 29 240 333 423 
60 570 652 758 850 52 81 955 80. — 78,039 74 123 
(300) 34 (600) 55 (600) 64 85 229 68 319 29 39 428« 33 49 517 648 77 91 711 (600) 75 883 (300) 919 

3 94. — 79,001 9 40 1*6 223 60 62 312 20 (1500) 
30 51 89 (600) 461 596 639 79 (1500) 740 45 47 63 67 
821 64 70 72 (300) 86 9 >3.

80005 103 220 34 72 301 8 35 96 416 93 50 (300)
89 725 41 60 810 58 964 95 99 (1500). — 81034 56 89 92 
105 (3000) 36 221 70 377 403 11 13 43 74 (300) 527 61 
630 62 63 69 820 46 55 939. — 82062 (300) 140 66 69 
211 82 332 34 (600) 47 444 32 94 586 92 98 600 21 24 
(600) 31 708 (300) 72 817 (300) 84 (300). — 83003 (300) 43 
98 123 36 93 210 40 51 99 340 84 404 21 66 76 557 79 
622 40 64 (1500) 70 80(1500) 758 817 21 62 901. — 84017 
25 32 50 120 282 335 36 53 422 77 91 549 75 615 39 82 
787 (300) 92. — 85015 19 (300) 188 95 (1500) 209 73 95 
320 29 49 434 46 513 27 (300) 696 718 48 98 812 20 980. 
— 86022 31 64 116 56 84 203 21 87 312 69 92 461 531 
39 (600) 65 84 668 81 (600) 83 86 706 31 71 73 822 60 
(300) 78 95 964 86. — 87094 114 (3000) 59 242 321 60 99 
413 (300) 21 509 25 42 (600) 46 57 77 604 48 72 85 714 
22 36 818 68 915 41 55 59 (3000). — £8006 210 11 49 
365 66 85 403 66 575 629 709 (300) 27 52 8.35 51 911 18 
30 51. — 89043 84 159 248 99 336 49 88 457 60 535 51 
55 665 72 727 89 91 802 18 70 (600) 932 (300).

90017 36 45 60 98 176 88 211 (300) 23 314 19 30 45
64 (600) 482 91 577 82 83 85 674 90 724 52 (3000) 86 835 
63 72 98 (3000) 910 41 88 (300) 99. — 91028 (1500) 45 65 
93 115 24 38 48 (600) 53 (1500) 229 368 (ló'¡0) 439 95 
549 74 (1500) 602 718 (300) 72 802 33 35 77 906 48 72 
92065 70 84 (1500) 120 27 216 19 303 96 407 (1500) 
93 508 SO (600) 34 61 (3000) 601 40 (600) 51 (1500) 68 
732 45 47 58 59 79 95 814 28 35 46 (300) 49 55 (SOU 
79 900. — 93003 9 14 50 95 103 205 20 322 31 43 44 ft 
(1500)77 490 612 700 9 71 921 37.— 94011 56 83 206 21 
90 461 66 74 94 611 15 43 70 724 30 (300) 33 66 834 

905 83.

sytetu w Marburgu, w Tygodniku kliniczaym berlińskim 
nie zjz dnia 8 kwietnia 1872 mówi: Nigdy nie zapomnę że 

utrzymanie przy życiu jednego z mych dzieci, tak zwa- 
néj „Revalenta Arabica“ (Revalescière) zawdzięczam 
Czteromiesięczna to dziecko cierpiało na zupełne wychu 
dnienie i ciągłe womity, które żadnym środkoł lekarskim 
ustąpió nie chciaîy. Revalesci ère w sześciu tygodniach 
doprowadziła je do zdrowia.

No 64,210. Markiza Brehan wylewna zo tala 
z 7 letniego cierpienia wątroby, bezseności, drżenia 
członków, wychuduienia i hypochondryi.

Na. 75,877. Floryan KOIler, c. k.intendent z Gros- 
wardein, z kataru płucowego i krtani oddechowéj, za
wrotu głowy i ściśnienia piersi.

No. 75,970. P. Gabriel Tesehner, słuchacz w wyż 
széj szkole handlowéj w Wiedniu, z rozpaczliwego cier- 
sienia piersiowego i rozstrojenia nerwowego.

fo. 65715. Panna de Mont znieś niestrawności 
bezsenności i wychudnienia.

No. 75,428. Baron Sigmo z sparaliżowania 101e 
niego rąk i nóg.

Revalescióre jest cztery razy pożywniejsza od mię 
oszczędza przy dorosłych i dzieciach 50 razy cenesa i oszczędza przy dorosły en i dzieciach 50 razy 

jakąby wydaó trzeba za inne środki i pokarmy.
Sprowadzać można przez Du Barry i Sp. w Berli. 

nie. W. 28 — 29 pasaża (galerya cesarska) i 163 — 164 
ulica Fryderykowska i u wielu dobrych aptekarzy, han
dlarzy drogeryjnych, speoeryjnych i łakoci w całym 
kraju. (1918)
W Poznaniu t A. Pfuhl, Czerwona Apteka; Krug A 

Fabricius, Ryszard Fischer.
Bydgoszczy! S. Hirschberg, Firma: Jul. Schott- 
laender.

w Cidaósfeni Karól Schnarcke,?J. G. Amort 
„ Katowicach! Jul. Zeleśnik.
„ Opolu t Teodor Konietzko.
„ fi&uelborzui Józef Tankę.
„ Rawlrzui J. Mroczkowski.
„ Toruniui Hugon Claass.

•sssaassiSSKSsîaHîEîSiS

Wszystkim chorym sil® i zdro
wie bez medycyny i lekarstw 

przez pokarm leczący:

TeSegrasita giełdowy Kuryera fi®«. 
æo&ms&LÎego.REVALESCIERE D"Barry Beriin dnia 26 kwietnia 1875 (Kursa końcowe)

Not;i24 Not. 24

w Londynie.

71,010 90 
98 (1500)
761 838 
470 548 
- 73,173 
615 50 (600)

124
379

Od 88 lat źadn«. elsoroba nie oparła 
Hłę temu przyjemnemu pokarmem! zdro
wia i okazuje się tenże skutecznym przy doiosłych 
i dzieciach bez medycyny i bez kosztów przy wszelkich 
cierpieniach żołądkowych, nerwowych, piersiowych, płu 
cowych, wątrobiśnych, przy gruczołach, flegmie, cierpie
niach oddechowych, pęcherzowych, nerkowych tulierku 
łozach, suchotach, astmie, kaszlu, niestrawności, zatwar
dzeniu, dyaryi, bezsenności, słabości, hemoroidach, pu
chlinie, febrze, zawrocie głowy, biciu krwi do głowy 
szumie w uszach, mdłościach i womitaeh nawet podczas 
ciężarności, diabètes, melancholii, opadaniu z ciała, reu 
matyzmie, pedogrze, błędnicy ; również jako pok.rm adl 
dzieci zaraz od urodzenia lepszą jest od mleka mamki. 
— Wyciąg z 80,000 poświadczeń o wyzdrowieniach z cho
rób, na ¿tóre żadna medycyna nie pomogła, pomiędzy 
któreml znajdują się świadectwa profesora doktora Wur- 
zer, p. F. W. Beneke, etatowego profesora medycyny przy 
uniwersytecie w Marburgu, radzcy medycznego doktora 
Augelstein, doktora Shoreland, doktora Campbell, prof 
dr. Dédé, dr. Ure, hrabiny Castlestuart, margrabiny de 
Breban i wielu innych wysoko postawionych osób, przed 
syla się na żądanie franco.
Skrócony wyeliąg z 80,000 certyfikatów

Certyfikat rudzcy medycznego doktora Wurzer 
Bonn, lu lipca 1852. Revalescière du Barry zastępuje 
we wielu przypadkach wszelkie lekarstwa. Używać jój 
można z pomyślnym skutkiem przy wszelkich rozwolnię 
nach i biegunkach, przy chorobach w kanałach mokrzo- 
wych, chorobach nerkowych itd., )przy kamieniach, przy 
zapalnych lab chorobliwych rozdrażnieniach rurki mo- 
krzowej, zatwardzeniach, przy chorobliwych kurczeniach 
się nerek i pęcherza, hemoroidach pęcherzowych itd. — 
Z nadzwyczajnym skutkiem używą się tego rzeczywiście 
nieocenionego środka nie tylko przy chorobach gardło
wych i piersiowych, ale także przy suchotach płucow, ch 
i gardlanych. (L. S.) Rud. Wurzer, radzca mciiyc i y 

członek kilku uczonych Towarzystw.
No. 80,416. Pan F. W. Beneke, profesor uniwer-

Nadreós. kol. 116 75 
Kol. Min.kol. 113 75 
Liitt. Limburg 12'75 
Szwaj bk.weks 16 —
March. kolćjj 24 40 
Ans. alt. kred 431 5'. 
dito banknoty 183 95 
Beri ban weka 98 40 
Wróci Discon 81 —

Berlin dnia 26 kwietnia 1875.
Not 24

£ zenlca wyżej
Kw Maj 186 

188

116 50 
li3 25

Ostd. Bank. 77 _
ditoProdiBank. 60 50

12 90Pozn Wechselb — 50
15 70 
23 25 

431 5: 
¡84 
98 5( 
81 6C

Akcye Telusa-------
Dormun.b Unia 24 25 
Immobilien 
Südend.g 
Laurahütte

92 75 
9 90 

111 25

76 50 
60 50 
— 55

24 _ 
92 35 

9 75 
.11 25

(Kursa końcowe.)
Not 24

50
Oer Lij)

Zyto wyżej
w miejscu 
Kw Maj 
Maj Czer 
Czer Lip

Olej rzep stałej 
Kw Maj 
Maj Czer 
Sier Wrz 
Okowita słabo 
w w iejscu 
Kw Maj 
Czer Lip 
Lip Sier

150
149
148

55
ft 5 — 
59 50

185
186

Owies Kw. Maj
Wypowjjżyta 
Wypow oko 

lita

148 
147 
146 50

56 60 
58 10
58 10
59 10 
59 60

55 50 
55 - 
59 —

56 60 
58 75
58 60
59 60
60 10

169 — 
500

-_ow 90000
Kapitały
Galicyany 107 50 
Pr pap państ 90 70 
Poz4%liszast 94 40 
Poz list rent 96 50 
Kolój Państw 550 50 
Lombardy 253 — I 
Auslosyl860 117 20 
Włochy 71 jo
Amerykany 93 70 
Turki 43 50
7)4 prRumuń 34 90 
Pol lik lis zast 70 20 
Rosyjs bknot 282 20 
Srb. ren austr 68 90

168 50 
850 

9000

Sitr Wiz
Szczecin dnia 26 kwietnia 1875. (Kursa końcowe) 

Not 24
Psz ica stale 
,Kw Maj 
Maj Czer

!yto 
Kw Maj 
Maj Czer

Olej rzepi

190 — 
190 —

stale

148 50 
146 50

Stare
Dzieła polskie

lub odnoszące się do
Kublińslci,

Dnia 24 b. m. o goddnie 1 w południe zasnął 
w Bogu opatrzony św. Sakramentami w Sobocie 

S. p.

Rzeczy plskich
puje pe najwyí.sxyeli

Teofil Urbanowski.
ee-

[709]
Anty hernia E. Caliiera

w Poznaniu.

kupuje 
nach

przyjmuje pacyentów od
» do 6.

Poznań, ul. Sto-Marcińska 4, 
obok kościoła. (132)

Eksportacya do miejscowego kościoła odbędzie 
się we Wtorek dnia 27 b. m. o godzinie 5 po po
łudniu.

Nabożeństwo żałobne i spuszczenie zwłok do 
grobu familijnego dnia następnego o godzinie 10 
z rana. (705.)

Żona 1 dzieci.

Aukcya

160.
Pod tym napisem wyszła moim nakladenj podług rysunku W. Eliasza 

fotografia w 2 wielkościach. Nad Polską Ziemią unosi się w obłokach Matka 
Boska Częstochowska, a naokół 24 SS. Patronów i Patronek naszej Ojczy
zny. Z jednej strony błog. Bronisława, S. Kazimierz, S. Jacek, błog. Jo
lanta, S. Kinga (z bryłą so.i u stóp), bł Salomeja i S. Wojciech. 
Zdrugiśj strony: S Flory an, SS. Cyryl i Metodjusz, S.!Jan Kanty, S. Stani
sław, S. Stanisław Kostka i S. Jadwiga. Niżój unosi się Aniół z chorągwią, 
na której biały orzeł, a nad orłem wstający z grobu Piotrowin, symbol od* 
rodzenia naszego narodu. Coś pokrzepiającego, proroczego bije z tego obra
zka, który wymownie zachęca do wierności dla Kościoła św. i wytrwania 
w prześladowaniach. Podług tego wzoru będzie późnićj wykonanym druk 
olejny. Cena fotografii w formacie gabinetowym 10 sgr., w wizytowym 
3 sgr., w większych ilościach taniój, sprzedającym z drugiśj ręki rabat. 
Oryginał kolorowy Eliasza jest w mój księgarni bezpłatnie do zobaczenia.

J. Chociszewski.
[619] róg ui. Rutelskićj i Slósarskiój No. 6, w kamienicy „Ula*.

książek niemieckich (klasyków), j 
angie! Bkiclt, polskich i fran
cuskich odbędzie się dnia -8 
kw letnia r. li. przyWodnej
ul Mo. 1S na parterze, od godz 2 
po południu. [703]

Intermistycz. teatr
w Poznaniu.

W« wtorek, 27 kwietnia (710) 
Ostatnie gościnne

wystąpienie towarzystwa aktorów, 
niżnoniemieckim dyalektem mó
wiących (plattdeutsch), pod dyrek- 

cyą p. Karóla Schulze,

Obraz charakterystyczno-lokalny w 6 
obrazaeh.

z maią familią, z dobremi świadec
twami, poszukuje od św. Jana potnie 
szczenią. Bliższych wiadomości i po
lecenia udzieli.

A. Wierzbicki,
[689] kupiec w Gnieźnie.

JRasy do Maszyn
rzemienne i parciane, 

Smarowniki i manchety, 
Skóry na Uprzęż itd. 

polecają

Orłowski & Comp.,
[2269] Skład skór A

106 70
90 80 
94 30 
96 90 

449 50 
250 — 
177 40 
70 80 
98 70 
43 50 
34 90 
70 20 

282 10 
68 90

Not 24

189 — 
189 -

.47 50 
146

Marzec
Kw Maj 52 _
Na Jesień 55 75

Okowita słabo
w miejs 55 70
Marzec _ _
Kw Maj 59 _
Czer Lip 59 10

51 75 
55 50

56 30

59 20 
59 30

Wiedeńskie Pieczywo
dwa razy dzienne świeża, chleb żytni, paryzki i angielski, 
sprzedają się:

przy Wilhelmowskiój ulicy, naprzeciw st. Ziemstwa,
„ narożnika Półwiejskiój i Strzeleckiój alicy,
„ Żydowskiój ulicy No. 100,
„ St. Rynku No. 58, oraz (706)

w Piekarni Wiedeńskiej, Rycerska nl. 3.
En gros. Peti olejowe

Maszyny
En détail.

do

gotowania
najnowszéj konstrukcyi wraz z należącemi do nich »¡aczy-

S. J. fluerbaeh.(4801
Cenniki I rysunki przesyłam na żądanie.

Franzensbad
oofl E£or i Waci.

Rozpoczęcie pory il. 1 maja.
(704)

Szczawiki źelaziste obfitujące w sól glauberską. Muł saliniczny żelazisto-mineralny, 
kwas węglany, kąpiele gazowe. Trzy wielkie łazienki z 320 gabinetami kąpielowemi. 
Bezpośrednia komunikacya kolejami saską i bawarską rządową, bawarską boleją wschodnią, 
boleją północno zachodnią, koleją Franciszka Józefa i koleją Buschtiehradzką. Wielbi salon 
leczniczy, bale, zebrania, boncerta, teatr, orkiestra kąpielowa pod kierunkiem Tomaschka.

«»Wad«« Ladirika (Hyilera. — Ctcioaktmi L Mertbaoba.
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